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Öz 

Dinî bir hüviyete sahip olan eski Türk edebiyatında İslamiyet’e dair bilgiler, edebî 

kıstaslar ve estetik değerler göz önünde bulundurularak kaleme alınmıştır. İman, ibadet ve 

ahlak mevzuları başta olmak üzere dinî meselelerin anlatımı mensur metinlerin yanında 

vezin ve âhenk gereği akılda kalıcılığı daha yüksek olan manzumeler vasıtasıyla yapılmıştır. 

Tekkelerde müritlerin irşadı için telif edilen dinî manzumelerin varlığı zamanla artmış; 

akait, kelam, tefsir, hadis, fıkıh, tasavvuf gibi dinî ilimlerin her birinde farklı konularda 

müstakil eserler kaleme alınmıştır. Bu eserler içerisinde, temel dinî bilgileri öğretmeyi gaye 

edinen manzum ilmihâller de yer almaktadır.  Bu çalışmada bu türün bir örneği olan 

Hakîkatü’l-Envâr isimli ilmihâl incelenmiştir. Çalışmamızda öncelikle, müellif Seyyid 

Muhammed Ali Rıza tanıtılmıştır. Sonrasında, Hakîkatü’l-Envâr’ın dil, şekil, yapı ve 

anlatım hususiyetleri incelenerek, transkripsiyonlu metni hazırlanmıştır. 20. yüzyılda 

manzum ilmihâl yazma geleneğinin devam ettirilmesi bakımından ayrı bir öneme sahip 

olan bu eserin gün yüzüne çıkarılması çalışmamızın ana hedefidir. 

Anahtar Kelimeler: İlmihâl, Hakîkatü’l-Envâr, Gaziantepli Seyyid Muhammed Ali 

Rıza, Seydî, Esrârî.  

 

 

Abstract 

Details about Islam in old Turkish literature, which has a religious identity, was written 

considering literary criteria and aesthetic values. The narration of religious issues, especially 

the subjects of faith, worship and morality, was made through poems that are more 

memorable due to prose and harmony, as well as prose texts. The existence of religious poems 

written for the guidance of the disciples in tekkes increased over time, and separate works were 

written on different subjects in each of the religious sciences such as religious sciences, kalam, 

tafsir, hadith, fiqh, and Sufism. Among these works, there are also verse ilmihâls aiming to 

teach basic religious knowledge. An example of this genre in this work the ilmihâl named 

Hakîkatü'l-Envâr will be examined. In our study, first of all, Seyyid Muhammed Ali Rıza was 

introduced. Later, the language, form, structure and expression characteristics of Hakîkatü'l-

Envâr was examined and a transcribed text was prepared. The main goal of our study is to 

contribute to the literature of verse ilmihâls by bringing this work to light, which has special 

importance in terms of continuing the tradition of writing verse science in the 20th century. 

Keywords: Ilmihal, Hakîkatü’l-Envâr, Gaziantepli Seyyid Muhammed Ali Rıza, Seydî, 

Esrârî. 
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Giriş 

İslam’ın din olarak benimsenmesinin doğal sonucu olarak dinî konuların 

anlatılması ve öğretilmesi hususu ağırlık kazanmış ve bu amaçla pek çok eser kaleme 

alınmıştır. Akait, kelam, hadis, tefsir, fıkıh, tasavvuf gibi dinî ilimlere dair farklı 

meselelerde, edebî kaygı ve estetik ön planda tutularak telif ve tercüme eserler yazılmış 

ve bu durum zamanla bir gelenek hâline gelmiştir. Bu gelenek içerisinde fıkıh ilminin 

öğretilmesi açısından önemli bir yere sahip olan manzum ilmihâller de önemli bir 

edebî türdür. İman ve ibadet esasları, kişiyi kâmil bir müslüman olmaya yöneltecek 

ahlakî özellikler ile günlük yaşama dair helal ve haram gibi hükümlerin ele alındığı 

“ilmihâllerin telifine muhtemelen 15-16. yüzyıllarda başlanmıştır” (Kelpetin Arpaguş, 

2000, 139). Temel dinî bilgileri içeren ilmihâllerin yanı sıra sadece bir mezvuyu veya 

bir tarikatın esaslarını ihtiva eden Tarikat İlmihâli, Hanımlar İlmihâli, Asker İlmihâli, 

Bektaşi İlmihâli gibi özel ilmihâller de yazılmıştır ” (Kelpetin Arpaguş, 2000, 141). 

Türk İslam edebiyatı içerisinde Gülşehrî’nin (ö. 717/1317’den sonra) Manzûm 

Kudûrî Tercümesi, Devletoğlu Yûsuf’un (ö. 828/1424’ten sonra) Vikâye-nâme’si, 

Âbidî’nin (ö. 907/1511’den sonra) Ravzatü’l-İslâm’ı, Şemsi Paşa’nın (ö. 988/1590) 

Manzûm Vikâyetü’r-Rivâye Tercümesi’ni, Mücellî’nin (ö. 17. yy) Şurûtu’s-Salât’ı, 

Selîm’in (ö. 16. yy) Mukaddimetü’s-Salât’ı gibi telif veya tercüme yirminin üzerinde 

ilmihâl örneğine rastlanmaktadır.1 

Manzum ilmihâller literatüründe bugüne dek isminden bahseldilmemiş ve bu 

çalışmanın muhtevasını teşkil eden eser, Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın namaz, oruç 

ve zekât ibadetlerini anlattığı Hakîkatü’l-Envâr’dır. 

Hakîkatü’l-Envâr’ın İncelenmesi 

1. Hakîkatü’l-Envâr’ın Şairi 

Hakîkatü’l-Envâr’ın bilinen tek nüshasında yer alan serlevhada “Seyyid 

Muhammed Ali Rıza” kaydı bulunmaktadır. Metin içerisinde müellife dair başka bir 

kayıt bulunmamaktadır.  Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Koleksiyonu 

7161/4 numarada kayıtlı Hakîkatü’l-Envâr’ın bulunduğu yazmada üç eser daha yer 

almaktadır. Bu eserlerin de müellifi Seyyid Muhammed Ali Rıza’dır. Mezkûr yazmanın 

11a varağında “Ùuruú-ı èaliyye-i ÚÀdirì’den meézÿn GÀzìèayntÀb vilÀyetinden eéimme-

i silk-i úurrÀdan İmÀm Şeyò Seyyid Muóammed èAlì RıøÀ EsrÀrì RaómetullÀhi èaleyhi’l-

bÀrì óaúìriñ dÀd-ı Óaú’la meydÀna getürdigi ÀåÀr-ı feyø-medÀrlarıdır. áaferallÀhu 

                                                           
1  Manzum ilmihâller hakkında detaylı bilgi için bk. Kırkıl, Harun (2006). “Türk Edebiyatında 

Manzûm İlmihaller ve Fıkıh Kitapları İle Son Devre Ait Manzûm Bir İlmihal”, İslâm Hukuku 

Araştırmaları Dergisi, 7, 433-476; Seyis, Erdal (2015). Türk-İslâm Edebiyatında Manzûm 

İlmihâller ve Manzûme-i Cecelî İbrâhîm Efendi. İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 9-35; Kelpetin Arpaguş, Hatice (2002). “Bir Telif Türü Olarak 

İlmihal Tarihî Geçmişi ve Fonksiyonu”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 1/22, 45-

53. 
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õunubehu ve setera èuyÿbehu ve aèfÀ anhu es-senete åÀnì erbaèìne åelÀåe miéetin elfin 

er-Rebìèu’l-aòir åÀnì èişrìn.2 1342” ifadeleri yer almaktadır. Bu kayda göre Seyyid 

Muhammed Ali Rıza, 1920’li yıllarda Gaziantep ilinde yaşadığı kesin olan Kâdirî 

tarikatına mensup Esrârî mahlasını kullanan kurrâ bir imamdır. 

Hakîkatü’l-Envâr’ın bulunduğu yazmada Muhammed Ali Rıza’ya ait olan 
Mevlûd-i Seydî3, Behiştü’l-Hâzinîn4, Gencü’l-Esrâr5 başlıklı eserlerde Muhammed Ali 

Rıza’nın Seydî ve Esrârî olmak üzere iki mahlas tercih ettiği görülmektedir. Hakîkatü’l-

Envâr’da ise mahlas beyti bulunmamaktadır. Şair tezkirelerinde, biyografi 

kitaplarında, Gaziantep kültürü ve âlimleri hakkında yapılan çalışmalarda yaşadığı 

yüzyıl ile uyumlu olan “Seyyid Muhammed Ali Rıza” ismine, “Seydî” ve “Esrârî” 

mahlaslarına henüz rastlayamadık. Bu sebeple, müellif hakkında elde ettiğimiz bilgiler 

şu an için sadece yazma eserde müellifin bize sunduğu bilgilerden ibarettir. 

Baştan sona dinî motiflerle ve âyet-hadis iktibaslarıyla örülü Hakîkatü’l-

Envâr’dan hareketle Muhammed Ali Rıza’nın dinî eğitim görüp tasavvuf terbiyesi 

gördüğünü söylemek mümkündür. Hakîkatü’l-Envâr’ın yer aldığı yazmanın 10b 

varağında müstakil halde bulunan Seyyid Muhammed Ali Rıza’ya ait manzumelerde 

şeyhlerine dair bilgiler yer almaktadır:  

Şeyò èOåmÀn Dede’ye himmete geldim 

ÓÀlimi èarøı ben óÀcete geldim 

 

Urfa’dır şeyòimiñ merúad-ı pÀki 

Yüzümü sürmeğe devlete geldim 

 

Mürşid ü kÀmil Şeyò MuãùafÀ Baba 

MÀsivÀdan aña yunmaàa geldim 

 

 

Seydìyem Şeyò MuãùafÀ’nıñ bendesi 

CÀn virüp cÀnÀnı bulmaàa geldim (vr. 10b) 

                                                           
2     22 Rebiülahir 1342= 2 Aralık 1923 
3     Mevlûd-i Seydî, Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın Seydî mahlasını kullanarak yazdığı 401 beyitten 

oluşan mevlid türündeki eseridir. Eser hakkında detaylı bilgi için bk. Kayalık Şahi̇n, Duygu 

(2018). “Seyyid Muhammed Ali Rızâ’nın Mevlid’i”. Hitit Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 

17/34, 539-572. 
4     Behiştü’l-Hâzinîn, Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın Esrârî mahlasını kullanarak yazdığı yaklaşık 

5700 beyitten oluşan mevlid türündeki hacimli eseridir. Bu eser, tarafımızca yayına 

hazırlanmaktadır. 
5    Gencü’l-Esrâr, Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın cennet ve cehennem tasvirlerinin yapıldığı 

nasihat unsurlarının ön plana çıktığı 1473 beyitlik bir manzumedir. Bu eser, tarafımızca yayına 

hazırlanmaktadır. 
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Bu beyitlerde yer alan isimlerden hareketle Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın, 

Kâdirî tarikatının Halisiyye koluna bağlı Şeyh Osman Dede’ye ve onun halifesi Antepli 

Mustafa Baba’ya intisap ettiği anlaşılmaktadır. Silsilesinin Geylânî’ye uzandığı Dede 

Osman Avni Baba 1883 tarihinde vefat etmiş, Urfa’daki Mevlid-i Halil Camii 

avlusunda defnedilmiştir. Kaynaklarda Şeyh Osman Dede’nin halifesi olarak tanıtılan 

ve Antepli Mustafa diye bilinen Şeyh Mustafa Baba, 1921 yılında vefat etmiştir (Necati, 

2019, 6332-6364; Tenik, 2018, 31-49). Mustafa Baba hakkında, biyografik kaynaklarda 

ve mezkûr tarikatın silsilesinin yer aldığı eserlerde Antepli olduğu ve merkadının Dede 

Osman Avni ile aynı yerde bulunduğu bilgisi haricinde başka bir bilgi 

bulunmamaktadır. Antepli olmasından sebeple Halisiyye kolunun Antep’e uzandığını 

tahmin ettiğimiz Mustafa Baba’dan sonra bu tarikatın Antep’te nasıl faaliyet 

sürdürdüğüne dair bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Dede Osman Avni hakkında yapılan 

çalışmaların tamamında, onun halifesi olarak bahsedilen Antepli Mustafa Baba’yla 

silsilenin kesintiye uğradığı, Dede Osman Avni’nin tayin ettiği diğer üç halife 

vasıtasıyla bu silsilenin günümüze uzandığı görülmektedir. 6  

Mahallî kaynaklar ve hâlihazırda Gaziantep’te faaliyet gösteren dernekler 

üzerinde yaptığımız araştırmaların neticesinde 1920’lerde yaşadığı kesin olan Seyyid 

Muhammed Ali Rıza’ya ait bir ize ve Muhammed Ali Rıza’nın Şeyh Osman Dede ve 

Şeyh Mustafa Baba ile ilişkisini ortaya çıkaracak bir detaya ulaşamadık. 

2. Hakîkatü’l-Envâr’ın Yazma Nüshası 

Hakîkatü’l-Envâr’ın şimdiye kadar tek nüshasına rastlanmıştır. Bu nüsha, 

Süleymaniye Kütüphanesi, Yazma Bağışlar Koleksiyonu 7161/4 numarada kayıtlıdır. 

Hakîkatü’l-Envâr, 169 varaktan oluşan bu yazmanın 159b- 167b varakları arasında yer 

almaktadır. Yazmanın 1a-9b varakları arasında Seyyid Muhammed Ali Rıza’ya ait 

“Mevlûd-i Seydî’ başlıklı bir mevlid, 11a-41a varakları arasında Seyyid Muhammed Ali 

Rıza’ya ait “Gencü’l-Esrâr” başlıklı bir nasihatname, 42a-158b varakları arasında da yine 

Seyyid Muhammed Ali Rıza’ya ait “Behiştü’l-Hâzinîn” başlıklı bir mevlid yer 

almaktadır.  

Mukavva ciltli, sarı kâğıtlı çizgili bir defter olarak tanımlayabileceğimiz, cetvelsiz 

ve çift sütunlu olan nüshada,  sabit bir satır sayısı bulunmamaktadır. Vasıta beyitleri, 

başlıklar ve âyet-hadis iktibasları tek sütunla yazılmış, kimi zaman birbirinden farklı 

levhalar yahut çizgilerden oluşan şekiller arasına alınmışlardır. Harekeli nesih ve siyah 

mürekkep ile yazılan nüshanın varaklarında Arap rakamlarıyla numaralandırma 

yapıldığı görülmektedir. 

                                                           
6  Osman Avni Baba’nın silsilesi hakkında detaylı bilgi için bk. Çelik, İsa - Dumlu Mikail (2018). 

“Kâdirîyye Tarîkatı Hâlisiyye Şubesi Mürşidlerinden Urfalı Dede Osman Avnî Baba 

(v.1300/1883)”, TÜRÜK Uluslararası Dil, Edebiyat ve Halkbilimi Araştırmaları Dergisi, 6/12, 130-

144.  
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3. Hakîkatü’l-Envâr’ın İstinsah Tarihi  

Hakîkatü’l-Envâr’da bir istinsah tarihi bulunmamaktadır. Ferâğ kaydının da 

bulunmadığı bu nüshanın yer aldığı mezkûr yazmadaki müellif Seyyid Muhamed Ali 

Rıza’ya ait diğer üç eserin istinsah tarihi 1342-1923 şeklinde belirtilmiştir.7 Buradan 

hareketle Hakîkatü’l-Envâr’ın da istinsah tarihinin 1923 ve sonrası olduğu 

kanaatindeyiz. 

4. Hakîkatü’l-Envâr’ın Sebeb-i Telifi 

Seyyid Muhammed Ali Rıza, sebeb-i telif için bir başlık kullanmamış, Hakîkatü’l-

Envâr’ın 23-55. beyitler arasında telif sebebini beyan etmiştir. Bu bölümde, kendisini 

bir bülbüle teşbih ederek güle vaslı arzuladığını ifade eden müellif, bunun için kanat 

açıp seyran ettiğinden ve güle ulaşma yolunda pek çok sıkıntılarla karşılaştığından 

bahseder. Ölüm ona gelmeden dostlarına bir yadigar bırakmak istediğini, bu arzuyla 

kalemi eline alıp gözyaşları eşliğinde yazmaya başladığını belirtir. Muhammed Ali 

Rıza, şehadet rütbesiyle vefat edip kabir azabından korunmayı, Hz. Muhammed’le 

cennette komşu olmayı ve Allah’ın cemâlini görebilmeyi dileyerek bu bölümü 

sonlandırır.  

5. Hakîkatü’l-Envâr’ın Şekil, Yapı ve Vezin Özellikleri  

Hakîkatü’l-Envâr, mesnevi nazım şekliyle yazılmıştır. Namaz, zekât ve oruç 

başlıklarının yer aldığı 401 beyitten oluşan bu eserde bölümler arası geçiş, başlıkların 

yanı sıra vasıta beyitleriyle de gerçekleştirilmiştir. Eserde, Hz. Muhammed’e salat 

vermenin dile getirildiği altı vasıta beyti bulunmaktadır. 

Hakîkatü’l-Envâr’da “fâ῾ilâtün fâ῾ilâtün fâ῾ilün” kalıbı ile “mefâ῾îlün mefâ῾îlün 

fe῾ûlün” kalıbı olmak üzere iki vezin kullanılmıştır. Belirli bir kriter olmaksızın yapılan 

vezin değişiklikleri beyti oluşturan mısralarda bile gözlemlenmiştir. Tezkirelerde ve 

biyografik eserlerde ismine rastlayamadığımız için şairlik iddiası hakkında bir yorum 

yapmayı tercih etmediğimiz Seyyid Muhammed Ali Rıza’dan kusursuz bir aruz 

hâkimiyetini beklememekteyiz. Zira metnin pek çok yerinde vezinde bozukluklarla 

karşılaşmaktayız. Vezne uymayan mısraların sayısı da çok fazladır. Vezin geçişlerine 

işaret ettiğimiz eserde hemen hemen her beyitte imale, zihaf ve vasl yapmak 

gerekmektedir. Aşağıda beyitlerde kalın yazı tipiyle gösterdiğimiz kelimelerde imale, 

zihaf ve vasl bulunmaktadır: 

131. YÀòÿd farøına anıñ inanmaya 

        AãlÀ uçmak rÀyióasın bulmaya 

132. Dört kitÀbda ùa῾ÿn didim aña ad 

        NÀr-ı Saúar’da yanar yoúdur necÀt 

 

                                                           
7  bk. Zahriye kaydı, vr. 9b, 11a, 40a, 41a. 
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133. Yoúdu͜r ῾Àlem içre anlardan şirÀr 

        KÀfi͜r ile óaşr olunur yeri nÀr 

Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın Türkçe, Farsça ve Arapça kelimelerle 

oluşturduğu kafiye ve rediflerle eski Türk edebiyatının klasik yapısına bağlı kaldığı 

görülmektedir. Yer verdiği ahenk unsurları ile metnin akıcılığını ve akılda kalıcılığını 

sağlamıştır. Genellikle mücerred ve mürdef kafiyenin yer aldığı Hâkikâtü’l-Envâr’da 

hem ek hem de kelime olarak rediflere sıklıkla yer verilerek ahenk zenginleştirilmiştir: 

175. Çünki ben de saña ikrÀm eyleyem 

        Cennetimle size in῾Àm eyleyem 

 

176. Ùut elinden úardaşıñ[ın] göç bugün 

        Cennet içre mün῾im ol yi iç bugün 

 

177. äabr iderdi bu úulum ãÀéim idi 

        Nice eyler ãavmına dÀéim idi 

 

178. Çoú severem ãabr iden úulları ben 

        ÁsÀn idem hem aña yolları ben 

6. Hakîkatü’l-Envâr’ın Dil ve Anlatım Özellikleri 

Dilinin sade, açık ve anlaşılır olduğunu söyleyebileceğimiz Hakîkatü’l-Envâr’da,  

anlaşılması zor, farklı çağrışımlar yaratan Arapça ve Farsça tamlamalarla çok fazla 

karşılaşmamaktayız. Tekkelerde müritler için yazılan pek çok dinî-tasavvufî 

manzumede olduğu gibi anlam kapalılığı bulunmayan didaktik bir dilin hâkim olduğu 

Hakîkatü’l-Envâr’da tamamı Arapça olan bir beyit yer almaktadır. Eski Anadolu 

Türkçesinin izlerini gördüğümüz metinde “-ısar/iser” zaman eki, “-gıl/-gil” ikinci tekil 

şahıs eki ve -durur/-dürür bildirme eki kullanılmıştır: 

369. Hem zekÀtın virse bile almagıl 

        Ol imÀnsız gidiserdir şöyle bil 

 

137. Òaste olsa òÀùırını ãormaàıl 

       SelÀm virme anıñla oturmaàıl 

 

116. Feriştehler sevgisidurur namÀz 

        EnbiyÀlar sünnetidurur namÀz 
Muhammed Ali Rıza, edebî sanatların gücünden ve etkileyiciliğinden 

faydalanarak anlatım üslubunu süslemiş ve zenginleşmiştir. Aşağıdaki örneklerde 

görüleceği üzere eserinde teşbih sanatına yer vererek metnin anlam dünyasını 

genişlettiği görülür: 
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24. Ey ῾azìzler gÿş idiñ aàÀz idem 

      Ben hümÀ-veş seyr idüp pervÀz idem 

 

91. İt bigi yerlerde yata òÿr u zÀr 

     ῾İbret alsun úılmayan bì-çÀreler 

Muhammed Ali Rıza’nın sıklıkla dostlarına ve okura seslendiğini görmekteyiz. 

Hitabet üslubunun öne çıktığı bu bölümlerde “ey, yâ, eyâ” gibi seslenme bildiren 

kelimeler kullanılarak nida sanatı yapılmıştır: 

56. EyÀ iòvÀn pendime ùutàıl ãımÀò 

      Gÿş eyleyüp eyle ãadrıñ iki şÀò 

 

313. İşbu sözlerden ne ùuyduñ ey civÀn 

       Ùut ãıyÀmı bulasıñ emn ü emÀn 

Nida sanatı ve hitabet üslubuyla metne akıcılık kazandırarak çevresiyle sohbet 

havası yaratan Muhammed Ali Rıza, “tut, kıl, eyle, kulak ver, bil, ol” gibi emir bildiren 

kelimeler vasıtasıyla okuru metne dâhil eder ve onlara nasihat eder:  

63. Òoş ùutasın her yetìmi esìri 

      Eyle muù῾im dÀéimÀ her faúìri 

 

396. MÀl u evlÀd nef῾ì virmez cÀnıña 

        Bil ki ziyÀn viriser ìmÀnıña 

Muhammed Ali Rıza, aşağıdaki örneklerde de görüleceği üzere nasihat vereceğini 

çoğu zaman açıkça bildirerek okurun dikkatini metin üzerine çeker: 

40. Bir naãìóat pendimi iòvÀna ben 

      YÀdigÀr idem ãıddìú yarÀna ben 

 

55. Vir ãalavÀt başlayalım bir maúÀl 

      Nuãóum olsun müéminlere úutlu fÀl 

 

68. Muòtaãarca nuãóumı úıldım tamÀm 

      Söyleyelim eã-ãalÀt u ve’s-selÀm 

Hakîkatü’l-Envâr’da, konunun akışını keserek araya giren ve okura detaylı bilgi 

veren Muhammed Ali Rıza, açıklama tekniğiyle okurun algı dünyasını genişletmiştir. 

Aşağıdaki beyitlerin ilkinde “hukub” kelimesinin, ikinci ve üçüncü beyitlerde de 

“gayya” kelimesinin açıklandığı görülmektedir: 

80. Her óuúub seksen senedir bil yaúìn 

      Altı biñ dört yüz sene ider hemìn 
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100. Nefse uysa düşer àayyÀ cÀhına 

        Dürlü ῾aõÀb olur anda cÀnına 

  

101. áayyÀ didikleri nìrÀnda῾acìb 

        Bir derede bir úuyu àÀyet mehìb 

İktibas sanatıyla metne bir âyet yerleştiren Seyyid Muhammed Ali Rıza, akabinde 

âyetin açıklamasını da yaparak anlamın pekişmesini sağlamıştır: 

59. Çün buyurdı bizlere Óayy ü Úadìr 

     İnneme’l-müéminÿne iòvetün8 dir 

 

60. Ya῾nì müéminler úardaşdır söyledi 

       Arasında dÀéim ãuló olsun didi 

Hakîkatü’l-Envâr’da namaz, oruç ve zekât hakkında bilgi verip okura nasihatlarda 

bulunan Muhammed Ali Rıza kimi zaman tahkiyeye başvurmuştur. Anlatma-

gösterme tekniğinin uygulandığı bölümlerde metin diyaloglar hâlinde kurgulanmıştır. 

Aşağıdaki örnekte, mübarek ayların özelliklerinin 194-197. beyitler arasında diyalog 

tekniğiyle anlatıldığı görülmektedir: 

194. Bir kimse suéÀl itdi Peyàamber’den 

        O dìn ulusu SulùÀn-ı server’den 

 

195. Bu aylar küllìsi AllÀh ayıdır 

        MurÀd nedir bize bundan òaber vir 

 

196. Pes ResÿlullÀh buyurdı bu receb 

        Maàfiret ayıdır diñle yÀ ῾Arab 

 

197. Bunda günÀhlar yarlıàanur tamÀm 

       Yarlıàamaú Óaú şÀnıdır ve’s-selÀm 

Muhammed Ali Rıza, tahkiyeye başvurduğu yerlerde tasvir tekniğinin 

kazandırdığı canlılıktan yararlanmıştır. Aşağıda yer alan 33-38. beyitler arasında 

teşbih, tenasüp, teşhis ve iştikak gibi edebî sanatların yardımıyla ve çeşitli çağrışımlar 

uyandıran sıfatların kullanımıyla “dünya”nın tasvir edildiğini görmekteyiz: 

33. Seyr iderem ῾Àlemi çün mÀt olur 

      Her birisi òÀk ile ber-bÀd olur 

                                                           
8  “Müminler ancak kardeştirler.” (el-Hucurât 49/10). Kur'ân-ı Kerîm Meâli. (2009). çev. Halil 

Altuntaş Muzaffer Şahin. Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.  
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34. äayd ider cümle úulı ãayyÀdedir 

     Elde saùrı mÀt ider cellÀdedir 

 

35. Köhnezendir bir denì àaddÀredir 

      Yüzi úara gözi gök ῾ayyÀredir 

 

36. Mekr ider cÀõÿdurur mekkÀredir 

      Úullara efsÿn ider seóóÀredir 

 

37. Òud῾adır her işleri úurar duzaú 

      Düşürür cümle úulu bulmaz mezÀú 

 

38. DünyÀdır ismi anıñ ıssı êelÀl 

      Zehri akar mÀr-veş yevm ü leyÀl 

 

7. Hakîkatü’l-Envâr’ın Muhtevası 

İslâmî kitap telif geleneğine uygun olarak eserine besmeleyle başlayan 

Muhammed Ali Rıza, 1-9. beyitler arası Allah’ın selbî ve sübûtî sıfatlarını zikrederek, 

Allah’ın birliğinden ve her şeyin yaratıcısı olduğundan bahseder. 10-22. beyitler arası 

Hz. Muhammed’i metheder, dört halifenin öne çıkan hususiyetlerini belirtir, Allah’tan 

af diler.  

23-55. beyitleri arası Hakîkatü’l-Envâr’ın telif sebebini açıklayan ve Allah’tan 

rahmet dileyen Muhammed Ali Rıza, 56-68. beyitler arasında müminlerin birbirleriyle 

iyi geçinmelerini, gece gündüz Hakk’ı zikretmelerini, Hakk’ın buyurduğu namaz, oruç 

ve zekât ibadetlerini yerine getirmelerini, yetimi ve fakiri daima hoş tutmalarını, sâlih 

bir kul olmalarını nasihat eder.  

69-156. beyitler arası namaz kılmanın faziletleri ve namazın kazandırdıkları 

hakkındaki bilgilerini âyet ve hadislerle destekleyerek aktaran Muhammed Ali Rıza, 

namaz kılmayanların düşecekleri durumları da tasvir eder.  

157-323. beyitler arası oruç ibadetinin hususiyetlerinden bahseder. Oruç 

tutmanın gerekliliğini, oruç tutanların kazanacağı mükâfatları ve oruç tutmayanların 

karşılaşacağı cezaları âyet ve hadis delâletiyle ifade eder. Ramazan orucuyla birlikte 

recep, şaban ve muharrem aylarında tutulan oruçları teferruatlı bir şekilde anlatır.  

324-401. beyitler arası zekât ibadetinin öneminden bahseden Muhammed Ali 

Rıza, çok sayıdaki koyun sahibi olan Salebe’nin zekât vermeyi istememesinden dolayı 

münafıklar sınıfına geçtiği kıssayı anlatır. Allah’a münacat ile eseri sonlandırır. 
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8. Hakîkatü’l-Envâr’ın Kaynakları 

Seyyid Muhammed Ali Rıza’nın Hakîkatü’l-Envâr’ı kaleme alırken istifade ettiği 

kaynakların başında Kur’an gelmektedir. Hakîkatü’l-Envâr’da 8 âyete yer verilmiştir. 

Metne iktibas edilen âyetlerden bir kısmının tamamı metne dâhil edilirken bazıları 

kısmî iktibas şeklindedir. Söyleyeceği sözlerin ve vereceği bilgilerin sahihliğini ispat 

edebilmek için âyetlerin delâletinden yararlanan Muhammed Ali Rıza’nın, müstakil 

hâlde yer verdiği âyetlerin manasını beyitlerle açıkladığı görülür: 

“ÚalellÀhu Te῾ÀlÀ ῾Azze ve Celle eêÀ῾u’ã-ãalÀte ve’t-tebe῾ÿ’ş-şehevÀti fe sevfe 

yelúavne àayya9 ãadaúallÀhu mevlÀna  el-῾illü’l-῾aôìmü’l-῾alìmü’l-úadìr.” 

99. Çün buyurdı meåÀn içre Müste῾Àn 

      Kim namÀzı øÀyi῾ itse bì-gümÀn 

 

100. Nefse uysa düşer àayyÀ cÀhına 

        Dürlü ῾aõÀb olur anda cÀnına 

 

101. áayyÀ didikleri nìrÀnda῾acìb 

        Bir derede bir úuyu àÀyet mehìb 

 

102. Cehennemler ol úuyudan òavf ider 

     ZìrÀ anda úalanlara ῾unf ide 

Hakîkatü’l-Envâr’da âyetlerden sonra hadisler kaynak olarak kullanılmıştır. Eser 

boyunca gerek manen gerek kısmen gerek tamamı iktibas edilen hadis sayısı 21’dir. 

Hadis olduğu söylenen iki ifade hadis kaynaklarında bulunmamaktadır. Tıpkı âyet 

iktibaslarında olduğu gibi kimi hadis iktibaslarında da Muhammed Ali Rıza ilgili 

hadisin manasını manzume olarak vermiştir: 

“Ruviye ῾ani’n-nebiyyi ãallallÀhu Te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve sellem “inne fì’l-cenneti nehren 

yuúÀlu lehÿ recebu eşeddü beyÀêen mine’l-leben ve aólÀ mine’l-῾aseli men ãÀme 

yevmen min recebe saúÀhullÀhu min õÀlike’n-nehri”10 ãadaúa Resÿl. 

234. Óadìåile faòr-i ῾Àlem söyledi 

        Cennet içre bir nehir vardır didi 

 

 

                                                           
9   “Onlar namazı zayi ettiler ve şehvetin peşine düştüler. Onlar bu tutumlarından ötürü büyük bir 

azaba çarptırılacaklardır.” (Meryem 19/59). 
10   “Cennette bir başka nehir vardır ki bu nehrin adı da Receb’dir. Şu ayın adı gibi, o nehrin adı da 

Receb’dir.  Beyazlığı sütten daha beyazdır. Tadı baldan daha tatlıdır. Kim recebde bir gün oruç 

tutarsa, Allah o nehirden ona tattırır.” bk. Abdulkadir Geylânî, 1994, 267. 
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235. Adı Receb’dir anıñ südden beyÀø 

        Baldan daòı ùatludur pür-iltiõÀõ 

 

236. Receb ayında bir gün ãÀéim olan 

        Ol nehirden içirir Óaú bì-gümÀn 

Hadislere ayetlerden daha fazla yer veren Muhammed Ali Rıza, hadislerden 

telmih vasıtasıyla yararlanmış, sıklıkla manen iktibas yapmıştır: 

251. Yine buyurdı Resÿl-i Müste῾Àn 

        Bu ay içre baàlanur cinn u şeyùÀn 

 

252. Ùamu úapusu úapanur söyledi 

   Cennetiñ úapusu açılur didi11  

Seyyid Muhammed Ali Rıza, alıntıladığı hadislerin râvîlerini beş yerde ismen 

zikretmiş, ele aldığı konularda bu râvîlerin nakillerinden istifade etmiştir: 

112. Buyurdı óaøret-i ῾Alì şìr-i Óaú 

        Oldırur Óaú rıøÀsına müsteóaú 

 

126. Ebÿ Sa῾ìd el-Òudrì’den12 rivÀyet 

        Olundu çün eyleyesiñ dirÀyet 

 

238. äÀóib KeşşÀf13 naúl ider òoş òaberdir 

        Ramaê didikleri yanmış óacerdir 

 

239. Enes İbni MÀlik14 eyler rivÀyet 

   ResÿlullÀh’dan itdi òoş dirÀyet 

 

                                                           
11   “Ramazan ayı girince cennet kapıları açılır, cehennemin kapıları kapanır ve merede-i şeyâtîn zincire 

vurulur.” Buhârî, “Savm”, 5. 
12   Çok hadis rivayet eden yedi sahabîden biridir. Hakkında detaylı bilgi için bk. Küçük, Raşit (1994). 

“Ebû Saîd el-Hudrî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi.  C. 10,  Ankara: TDV Yayınları, 

223-224. 
13    Keşşâf, Arap dili ve edebiyatına dair çalışmaları ile tanınan mutezile âlimlerinden Zemahşerî’nin 

ağırlıklı olarak dirâyet metoduyla yazdığı tefsir kitabıdır. Detaylı bilgi için bk. Özek, Ali (2002). 

“el-Keşşâf”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. C. 25, İstanbul: TDV Yayınları, 329-330.; 

Öztürk, Mustafa - Mertoğlu, M. Suat (2013). “Zemahşerî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 

Ansiklopedisi. C. 44, İstanbul: TDV Yayınları, 235-238. 
14    Hz. Peygamber’e hizmetiyle tanınan ve en çok hadis rivayet eden sahabîlerden biridir. Hakkında 

detaylı bilgi için bk. Canan, İbrahim (1995). “Enes b. Mâlik”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 

Ansiklopedisi.  C. 11, Ankara: TDV Yayınları, 234-235. 
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245. Ebÿ õer áaffÀrì15 ResÿlullÀh’dan 

        BeyÀn itdi bize ÓabìbullÀh’dan 

Namaz, oruç ve zekât ibadetlerinin hususiyetlerini anlatırken okur karşısında 

sözünün tesirini artırabilmek için çeşitli kişi ve eser isimlerini zikretmeden “ûlema 

dedi, ehl-i tefsire göre” gibi ifadeler kullanan Seyyid Muhammed Ali Rıza, ileri sürdüğü 

görüşlerde güvenilirliğini artırmaya çalışmıştır:  

89. Manôÿmede getürmüş ehl-i tefsìr 

      İşit anı saña eyleyem ta῾bìr 

 

92. Ba῾øı ῾ulemÀ didi êarb idiñiz 

      Yüzünü úaralayup gezdiriñiz 

 

241. Ehl-i tefsìr didiler ol Müste῾Àn 

        ῾Arø eyledi ramaøÀnı ol zamÀn 

Seyyid Muhammed Ali Rıza, sadece bir yerde İmam Gazâlî ve eseri Bidâyetü’l-

Hidâye’yi zikretmiş, mezkûr eserden alıntı yaptığını belirtmiştir. Bu alıntı, Muhammed 

Ali Rıza’nın Gazâlî’ye verdiği ehemmiyeti göstermesi bakımından önem arz 

etmektedir: 

180. BidÀyetü’l-HidÀye’de yazılmış 

        NÀfile ãavmleri beyÀn eylemiş 

 

181. Buyurdı Şeyò áazÀlì raómete àarú 

        Anı úılsun Óaú dìdÀre müsteóaú 

Dinî-tasavvufî metinlerin pek çoğunda görüldüğü üzere bahsi geçen mevzuların 

bir kıssa ile desteklenmesi hâdisesi Hakîkatü’l-Envâr’ın muhtevasında da yer 

almaktadır. Seyyid Muhammed Ali Rıza, zekât ibadetini anlatırken okur üzerinde daha 

güçlü bir etki bırakabilmek için 337-394. beyitler arasında zekât ibadeti ile özdeşleşmiş 

olan “Salebe” ve “Karun” kıssalarını tahkiye etmiştir: 

337. æa῾lebe ÚÀrÿn óÀlin idem beyÀn 

        Gÿş idüp aç göziñ uyúudan uyan 

 

394. Diñlediñ mi mÀla óÀriã olanı 

        TÀ ebed ol ùamu içre úalanı 

                                                           
15   Metinde “Ebÿ Õer áaffÀrì” olarak geçen Ebû Zer el-Gıfârî, servet terâkümü konusundaki görüş 

ve mücadelesiyle tanınan sahabîdir. Hakkında detaylı bilgi için bk. Aydınlı, Abdullah (1994). 

“Ebû Zer el-Gıfârî”. Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi. C. 10, Ankara: TDV Yayınları, 

266-269. 
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Sonuç 

Hakîkatü’l-Envâr, aruzun “fâ῾ilâtün fâ῾ilâtün fâ῾ilün” ve “me῾fâîlün me῾fâîlün 

fe῾ûlün” vezinleriyle yazılan dinî-didaktik manzum bir eserdir. Gaziantepli Kâdirî 

şeyhlerinden kurrâ imam Seyyid Muhammed Ali Rıza tarafından kaleme alınan bu 

eser; namaz, oruç ve zekât ibadetlerinin çeşitli hususiyetlerinin anlatılması hasebiyle 

bir ilmihâldir.  

Muhammed Ali Rıza’nın, dinî-tasavvufî gelenek içerisinde süregelen öğretici ve 

nasihatvarî din anlatımına sahip olduğu, sık sık dostlarına seslenerek okurla muhatap 

olduğu görülmüştür. Dinî-tasavvufî eserlerde her ne kadar edebî kıstaslar ve estetik 

kaygılar şairler tarafından geri planda tutulsa da kullanılan edebî sanatlar ve âhenk 

unsurları ifadenin gücünü çeşitlendirmiş ve zenginleştirmiştir.  

Hakîkatü’l-Envâr gibi ihvanı irşat etmek arzusuyla kaleme alınan eserlerden 

kusursuz bir şiiriyet beklemek yanlış olur. Eseri nazmetme gayesi düşüldüğünde 

Muhammed Ali Rıza’nın telifinde yer yer bulunan aruz kusurları ve yazım yanlışları 

tabiî karşılanmalıdır.  

20. yüzyılda kaleme alındığı düşünülen 401 beyitten müteşekkil Hakîkatü’l-Envâr 

isimli ilmihâl, İslamî kitap telif geleneğine uygun olarak tevhid, na῾at, münâcât, sebeb-

i telif, eserin asıl konusu (namaz-oruç-zekât) ve dua bölümlerinden oluşmaktadır. 

Müellif tarafından üç ana başlık altında inşa edilen bu eser, âyet ve hadis iktibaslarıyla 

kuvvetlendirilmiştir. 

Bugüne kadar tespit edilen manzum ilmihâller içerisinde yer almayan Hakîkatü’l-

Envâr’ın hazırladığımız transkripsiyonlu metnini araştırmacıların istifadesine sunarak 

literatüre bir katkıda bulunmaya çalıştık. 
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Metin16 

159b 

Sırru’d-DeúÀéiú 

Bahru’l-ÓaúÀéiú 

 

Seyyid RıøÀ Muóammed ῾Alì 

 

ÓAÚÌÚATÜ’L-ENVÁR 

 

KİTÁBU MÜRŞİD 

 

 

Bismi’llÀhi’r-raómÀni’r-raóìm 

 

 [fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilün] 

 

1. Besmeleyle dìvÀn úurdum ibtidÀ 

İsm-i Óaúú’a eyleyelim iútidÀ 

 

2. Ezeldir Óaú evvelinden yoú nişÀn 

Ebeddir hem Àòiri yoú bì-gümÀn 

 

3. Birdurur õÀtı ãıfÀtı ber-kemÀl 

äÀni῾-i ῾Àlemdir ol Celle CelÀl 

 

4. Çün eóaddir ortaàı yoú miåli yoú 

Hem ùoàurmaz ùoàmadı hìç nesli yoú 

 

5. Yimez içmez yoúdurur aña mekÀn 

                                                           
16   Metin tesisinde takip ettiğimiz usûl şu şekildedir: 1. Metne yapılan ilaveler köşeli parantez içinde 

gösterilmiştir. 2. “Resûlullâh, hamdülillâh, illallâh” gibi ibarelerde “Allâh” lafzının önüne kesme 

işareti veya kısa çizgi konmamıştır. 3. “nâ-gâh, nâ-çâr, bî-pâyân, bî-nişân” örneklerinde olduğu 

gibi “nâ” ve “bî” gibi Farsça ön ekler kelimeye “-” ile bağlanmıştır. 4. “Bûm-veş”, “ceyhûn-veş”, 

“şeh-vâr” örneklerinde olduğu gibi “-veş, -vâr” gibi benzetme edatlarıyla oluşturan kelimeler, “-

” ile ayrılmıştır. 5. Nüshada bitişik yazılmış olan “ile” ve “çün” edatı “-” ile ayrılmıştır. 6. Müellif 

nüshası olması ihtimaline karşılık imlaya mümkün mertebe müdahale edilmemiştir. 7. Basit 

müdahalelerle düzeltilebilecek olan vezin hataları düzeltilmiş, metnin akışını bozmamak için çok 

sayıdaki bu hatalara tek tek işaret edilmemiştir. 8. Kelime fazlalığından kaynaklanan vezin 

hataları dipnotlarda gösterilmiştir. 9. Metinde kullanılan aruzun değişik kalıpları art arda en az 

iki beyitte yer alıyorsa köşeli parantez içinde gösterilmiş, tek bir beyit ya da mısrada vezin 

değişmişse dipnotlarda işaret edilmiştir. 10. Metinde geçen âyet ve hadisler eğik karakterle 

yazılmış; âyet ve hadislerin mealleri dipnotlarda verilmiştir. 
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Müéminiñ úalbinde olur bì-gümÀn 

 

6. Kün17 dimekle cümle úulı úıldı var 

Cümleniñ rızúın virir ol GirdigÀr 

 

7. Yaratdı çün bì-şumÀrÀn ῾Àlemi 

Ekrem itdi cümlesinden Ádem’i 

 

8. Oldı Ádem’den niceler enbiyÀ 

AãfiyÀ vü etúıyÀ vü evliyÀ 

 

9. Cümlesinden aúdem oldı MuãùafÀ 

Cümlesinden ekrem oldı MuãùafÀ 

 

10. Cümlesiniñ ser-firÀzı MuãùafÀ 

Óaúú’a geçer ῾izz ü nÀzı MuãùafÀ 

 

11. äalÀt-ile selÀm olsun bì-şumÀr 

Áline hem aãóÀbına ãad-hezÀr 

 

12. ÓamdülillÀh serverimiz MuãùafÀ 

ŞükrülillÀh rehberimiz MuãùafÀ 

 

13. ÇÀr-ı yÀrı oldı ãoñra reh-nümÀ 

Söyledi hem şÀnlarında müctebÀ 

 

14. Óaú’dan özge dost ùutaydım ben hemÀn 

Ebÿ Bekr’i eyler idim bì-gümÀn18 

 

15. Eger benden ãoñra gelse peyÀmber 

῾Ömer olur idi nebìyy-i rehber19 

 

16. Cennet içre her nebìye var refìú 

Benim refìúim ῾OåmÀn’dır bil óaúìú20 

                                                           
17   “Ol!” (el-Bakara 2/117; Âl-i İmrân 3/47, 59; el-En’âm 6/73; en-Nahl 16/40; Meryem 19/35; Yâsîn 

36/82; el-Mü’min 40/68). 
18    “Yeryüzü sakinlerinden birini dost edinseydim, muhakkak ki Ebu Bekir’i dost edinirdim.” hadisine 

telmih vardır. bk. Müslim, “Fedailu’s-sahabe”, 6, 7. 
19    “Benden sonra bir peygamber gelseydi bu Ömer olurdu.” hadisine telmih vardır. bk. Tirmizî, 

“Menakıb”, 48.  
20    “Her peygamberin cennette bir refiki vardır. Benim cennetteki refikim de Osman’dır.” hadisine 

telmih vardır. bk. Tirmizî, “Menakıb”, 19; İbn Mâce, “Mukaddime”, 11.  
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17. ῾İlmiñ şehri benem úapusı ῾Alì21 

ÇÀr-ı yÀrı sevendir òÀliã velì 

 

18. Sevmeyenler cinÀndan olsun ba῾ìd 

DÿzÀò içre olalar dÀéim úa῾ìd 

 

160a 

 

19. YÀ İlÀhì MuãùafÀ’nıñ óürmeti 

ÇÀr-ı yÀr-ı bÀ-ãafÀnıñ óürmeti 

 

20. Cümle müémin úullara úıl raómeti 

Raómetiñle tÀ bulalım rÀóatı 

 

21. YÀ İlÀhì ism-i a῾ôam óürmeti 

Eyle biz miskìne raóm u şefúati 

 

22. Eyle yÀ Rab bize tevfìúıñ refìú 

Úalbime ilhÀmıñı eyle şefìú 

 

23. Söyleyem teélìfine n’oldı sebeb 

Vir ãalavÀt raómet ide Óaú Çalab 

 

24. Ey ῾azìzler gÿş idiñ aàÀz idem 

Ben hümÀ-veş seyr idüp pervÀz idem 

 

25. İşbu baóriñ içre àavvÀã olayım 

Çün ùalayım dürr-i òavÀã bulayım 

 

26. ῾Andelìb olam girem gülşÀne ben 

Her seóerde başlayam efàÀne ben 

 

27. Baór-i ῾ummÀnam ùaşup cÿş eyleyem 

Mevc uram ùaàlar bigi òoş söyleyem 

 

28. Bir øa῾ìfem hemçü mÿr rÿyum siyÀh 

Tehì destem raómeti úıldım penÀh 

 

                                                           
21    “Ben ilim şehriyim; Ali ise kapısıdır.” hadisine telmih vardır. bk. Taberânî (1415), el-Mu’cemu’l-

Kebîr, (thk. Hamdi b. Abdulmecid es-Selefî), C. 11, Kahire: Mektebetu İbn Teymiyye, 65.  
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29. Õerreyem gÀyet denì bìçÀre ben 

Òÿrşìd olam gireyim envÀre ben 

 

30. Murà-ı dil ùurmaz hemÀn pervÀz ider 

Söyledigi sözleri hem-rÀz ider 

 

31. Eşk-i çeşmim ùurmayup seylÀn ider 

Óasretiyle cismimi büryÀn ider 

 

32. Makãadım gül vaãlıdır bir bülbülüm 

Kimse almaz bÿyumu ne bir gülüm 

 

33. Seyr iderem ῾Àlemi çün mÀt olur 

Her birisi òÀk ile ber-bÀd olur 

 

34. äayd ider cümle úulı ãayyÀdedir 

Elde saùrı mÀt ider cellÀdedir 

 

35. Köhne zendir bir denì àaddÀredir 

Yüzi úara gözi gök ῾ayyÀredir 

 

36. Mekr ider cÀõÿdurur mekkÀredir 

Úullara efsÿn ider seóóÀredir 

 

37. Òud῾adır her işleri úurar duzaú 

Düşürür cümle úulı bulmaz mezÀú 

 

38. DünyÀdır ismi anıñ ıssı êalÀl 

Zehri akar mÀr-veş yevm ü leyÀl 

 

39. Baña daòı zahm urup öldürmeden 

Ùopraú içre cismimi girdirmeden 

 

40. Bir naãìóat pendimi iòvÀna ben 

YÀdigÀr idem ãadìú yÀrÀna ben 

 

41. Şöyle bir ãofra-yı mihmÀn açayım 

Ùoy idüp ῾Àlemlere ò˘Àn ãaçayım 

 

42. Dilber-i ra῾nÀ bigi ῾Àşıúlara 

äÀdır olsun sözlerim ãÀdıúlara 
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43. Bu vesìle oldı aldım òÀmemi 

Eşk-i çeşme nem(?) eyleyüp cÀmemi 

 

160b 

 

44. Bu vesìle ola ben raómet bulam 

῾İzz ü rif῾at sermedì devlet bulam 

 

45. Cümle iòvÀn oúuyup úıla du῾À 

Belki anıñla úıla raómet ÒudÀ 

 

46. Hem şefì῾ ola Muóammed MuãùafÀ 

Úonşuluàunda anıñ bulam ãafÀ 

 

47. Dilerem senden ÒudÀyÀ Õü’l-celÀl 

Eyle raómet görmeyelim biz melÀl 

 

48. Òatm úıl ìmÀn ile idem vefÀt 

Hem şehÀdet rütbesiyle vir óayÀt 

 

49. Ref῾ idüp úabriñ ῾aõÀbın vir cinÀn 

Pes cemÀliñ vaãlına irem hemÀn 

 

50. Hem rıøÀñı bizlere eyle ῾aùÀ 

Maóv úıl cürmümüz gelmesün òaùÀ 

 

51. Anamı hem atamı ecdÀdımı  

Aãl-ı fer῾im aúrabÀ ensÀbımı 

 

52. Müémin ü hem müéminÀtı cümleyi 

Raómetiñ vir hem cinÀn-ı óulleyi 

 

53. BÀà-ı Firdevs içre ùutsunlar maúÀm 

Hem cemÀliñ vir úamu bulsun merÀm 

 

54. Ol Muóammed óürmeti-çün yÀ Kerìm 

Raómetiñle bizleri eyle selìm 

 

55. Vir ãalavÀt başlayalım bir maúÀl 

Nuãóum olsun müéminlere úutlu fÀl 
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56. EyÀ iòvÀn pendime ùutàıl ãımÀò 

Gÿş eyleyüp eyle ãadrıñ iki şÀò 

 

57. Leyl ü nehÀr Óaúú’ı õikreyle müdÀm 

Hem Óabìb’e úıl ãalÀt-ile selÀm 

 

58. Òayr-òah ol müémine virme melÀl 

Yıúma göñli andadır úahr-ı celÀl 

 

59. Çün buyurdı bizlere Óayy ü Úadìr 

İnneme’l-müéminÿne iòvetün22 dir 

 

60. Ya῾nì müéminler úardaşdır söyledi 

Arasında dÀéim ãuló olsun didi 

 

61. Emr-i Óaúú’a eyle dÀéim imtiåÀl 

Úıl namÀzı fi’l-eyyÀm u ve’l-leyÀl 

 

62. Hem zekÀtı vir ki ùÀhir olasıñ 

Óacca varàıl çünki úÀdir olasın 

 

63. Òoş ùutasın her yetìmi esìri 

Eyle muù῾im dÀéimÀ her faúìri 

 

64. ÙÀhir eyle úalbiñi mÀsivÀdan 

VÀzgeçegör fi῾l-i nefs-i hevÀdan 

 

65. Nefs-i şÿma virme her demde àıdÀ 

Óaú yolunda eyle bu cÀnı fedÀ 

 

66. Tefrìú eyle óelÀl-ile óarÀmı 

Bulasıñ her dü ῾Àlemde merÀmı 

 

67. Hem ãıyÀmı ùut ki Óaúú’ı bulasın 

Anıñ cezÀsı cemÀldir bilesin 

 

68. Muòtaãarca nuãóumı úıldım tamÀm 

Söyleyelim eã-ãalÀt u ve’s-selÀm 

 

                                                           
22   “Müminler ancak kardeştirler.” (el-Hucurât 49/10). 
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161a 

 

KitÀbü’ã-äalÀt 

 

ÚÀle ResÿlullÀh ãallallÀhu te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve sellem “eã-äalÀtu ῾imÀdü’d-dìn femen 

eúÀmehÀ feúad eúÀme’d-dìn ve men terekehÀ feúad hedeme’d-dìn.”23 KemÀ úÀle’n-

nebiyyü ῾aleyhi’ã-ãalÀtü ve’s-selÀm “Re’sü dìniküm eã-ãalÀt.”24KemÀ úÀle’n-

nebiyyü ῾aleyhi’s-selÀm “Men tereke’ã-ãalÀte ῾Àmiden müte῾ammiden feúad 

kefere.”25 KemÀ úÀle’n-nebiyyü ῾aleyhi’s-selÀm “Men tereke’ã-ãalÀte 

müte῾ammiden baúiye fi’n-nÀr åemÀnìne óuúuben.”26 ãadaúa ResÿlullÀh ãallallÀhu 

te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve selleme fìmÀ úÀl. 

 

69. Baú ne didi ol Resÿl-i Müste῾Àn 

Gÿş idüp ãıdú-ile àafletden uyan 

 

70. NamÀz dìniñ diregidir bilmiş ol 

Kim úılarsa dìnini berkitmiş ol 

 

71. Bir ῾amÿd üstünde dìn oldı binÀ 

Ol ῾amÿd daòı namÀzdır úıl åenÀ 

 

72. Kim úılarsa dìnini i῾mÀr ider 

Úılmaz ise dìnini yıúar gider 

 

73. Yine buyurdı Óabìb-i Õü’l-celÀl 

NamÀz dìniñ başıdır didi miåÀl27 

 

74. Gögdesi dìn namÀz anın başıdır 

Kim úılarsa dìn anın yoldaşıdır 

 

                                                           
23 “Namaz dinin direğidir. Kim namazı dosdoğru kılarsa dinini ayağa kaldırmış ve kim de namazını 

terk ederse, dinini yıkmış olur.” Aclûnî (1997). Keşfu’l-Hafâ. (nşr. Muhammed Abdülazîz Hâlidî), 

C. 2, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 31. 
24  “Namaz dininizin başıdır.” manasına gelen ve hadis olduğu ifade edilen bu cümleye hadis 

kaynaklarında rastlanılmamıştır. 
25 “Kim namazı kasıtlı terk ederse kâfir olur.” Nesâî, “Salât”, 8. 
26 “Kim namazı kasıtlı terk ederse ateşte seksen yıl yanacaktır.” manasına gelen ve hadis olduğu ifade 

edilen bu cümleye hadis kaynaklarında rastlanılmamıştır. Bu rivayet, İsmail Hakkı Bursevî’nin 

Rûhu’l-beyân adlı tefsirinde ve İmam-ı Rabbânî’nin Mektûbât adlı eserinde yer almaktadır. bk. 

Bursevî (1330), Rûhu’l-beyân fî tefsîri’l-Kur’ân. İstanbul: Matbaa-i Osmâniyye.34; İmâm Rabbânî, 

el-Mektûbât. (çev. Muhammed Murad). C. 2. İstanbul: el-Mektebetü’l-Mahmûdiyye, 274. 
27 Bu cümleye hadis kaynaklarında rastlanılmamıştır. 
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75. Úılmaz ise başsız Àdem olamaz 

Dìni yoúdur ìmÀn daòı bulamaz 

 

76. Yine buyurdı Óabìb-i GirdigÀr 

Diñlegil cÀnıñı àafletden uyar 

 

77. Úaãden-fe-úaãden namÀzı terk iden 

KÀfir oldı dìne girsün yeñiden 

 

78. Yine buyurdı Resÿl-i bÀ-ãafÀ 

EnbiyÀ şÀhı Muóammed MuãùafÀ 

 

79. Kim namÀzı terk ider úaãden didi 

Seksen óuúub nÀrda úalur söyledi 

 

80. Her óuúub seksen senedir bil yaúìn 

Altı biñ dört yüz sene ider hemìn 

 

81. Bir vaúit çün bu úadar sene ῾aõÀb 

TÀrike eyleyiserdir Óaú ÇalÀb  

 

82. Õerre úadar ìmÀnı varsa çıúar 

Ger yoà-ise tÀ ebed anı yaúar 

 

83. YÀ bu úadar vakti itmeyen edÀ 

el-EmÀn óÀli n’olısar ey ÒudÀ 

 

84. YÀ İlÀhì MuãùafÀ’nıñ óürmeti 

Bizlere itdir namÀza raàbeti 

 

85. Òulÿã ile úılup idelim edÀ 

Vaktini fevt itdirmegil ey ÒudÀ 

 

86. Bir vaúti ger úalur ise úaøÀya 

Gör ne úadar düşecekdir cezÀya 

 

87. Anası oàluyla yetmiş kez zinÀ 

Bu úadardır günÀóı nÀrda yana 

 

88. YÀ bütün úılmayanıñ n’olur óÀli 

Úıl namazı terk idüp úìl u úÀli 
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89. Manôÿmede getürmüş ehl-i tefsìr 

İşit anı saña eyleyem ta῾bìr 

 

90. NamÀz úılmayanı öldürmek gerek 

LÀşesini yire serdirmek gerek 

 

91. İt bigi yerlerde yata òÿr u zÀr 

῾İbret alsun úılmayan bì-çÀreler 

 

92. Ba῾øı ῾ulemÀ didi êarb idiñiz 

Yüzünü úaralayup gezdiriñiz 

 

93. Úılmaz ise yine şehirden sürüñ 

Ùaş ile aàaç ile êarblar uruñ 

 

94. ŞÀhidligi mesmÿ῾ degil bì-gümÀn 

FÀsıú olur óÀli olısar yaman 

 

95. Úızàın sacda caóìm içre yanısar 

Úan [u] irin cìfe içüp úanısar 

 

96. Cìfe ki şol zinÀ ehli nisÀlar 

ZinÀ itmiş[i]di ãubó u mesÀlar 

 

97. Anlarıñ fercinden aúanı içer 

Gözlerinden yaş yerine od ãaçar 

 

98. Bir vaúit çün gör ki ne úadar yanar 

Seksen kerre seksen biñ yıllar yanar 

 

ÚalellÀhu Te῾ÀlÀ ῾Azze ve Celle “eêÀ῾u’ã-ãalÀte ve’t-tebe῾u’ş-şehevÀti fe sevfe 

yelúavne àayya”28 ãadaúallÀhu mevlÀna  el-῾illü’l-῾aôìmü’l-῾alìmü’l-úadìr. 

 

99. Çün buyurdı meåÀn içre Müste῾Àn 

Kim namÀzı øÀyi῾ itse bì-gümÀn 

 

                                                           
28    “Onlar namazı zayi ettiler ve şehvetin peşine düştüler. Onlar bu tutumlarından ötürü büyük bir 

azaba çarptırılacaklardır.” (Meryem 19/59). 
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100. Nefse uysa düşer àayyÀ cÀhına 

Dürlü ῾aõÀb olur anda cÀnına 

 

101. áayyÀ didikleri nìrÀnda῾acìb 

Bir derede bir úuyu àÀyet mehìb 

 

102. Cehennemler ol úuyudan òavf ider 

ZìrÀ anda úalanlara ῾unf ider 

 

103. Eger cehennem ãoàusa ol-zamÀn 

Ol úuyudan Àteş virir Müste῾Àn 

 

104. Çünki anıñ nÀrı odları yaúar 

Nitekim bÀrÿda kim çaúmaú çaúar 

 

105. Úorúu vardır bize ey iòvÀn-ı dìn 

Úıl namÀzı tÀ kim olasıñ emìn 

 

106. Úıl namÀzı leyl ü nehÀr úış u yaz 

Anı úılan bulusardır ῾izz ü nÀz 

 

107. Anıñ ile olur Óaúú’a úul olan 

NamÀz ile bulur Óaúú’a yol bulan 

 

108. Bundan efêal yoúdurur úula ῾amel 

Anı úılan göriser yarın cemÀl 

 

109. Bu namÀz müéminleriñ mi῾rÀcıdır 

Bu namÀz ùÀ῾atleriñ sertÀcıdır 

 

110. Bize Óaúú’ıñ ῾aùasıdır bu namÀz 

Ùarìk-i Óaú hüdÀsıdır bu namÀz 

 

111. YÀ İlÀhì Õü’l-῾aùÀ-yı bì-niyÀz 

Bize tevfìúıñ vir úılalım namÀz 
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112. Buyurdı óaøret-i ῾Alì şìr-i Óaú 

Oldurur Óaú rıøÀsına müsteóaú 
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113. Oturmışdım ãoóbet-i Peyàamber’e 

äordı bir enãÀrı ol-dem Server’e  

 

114. Bu namÀz nedir ki bize söylegil 

æevÀbından bizi ÀgÀh eylegil 

 

115. Buyurdı ol-dem Resÿl-i Müste῾Àn 

Óaúú’ıñ rıøÀsıdır namÀz bì-gümÀn 

 

116. Feriştehler sevgisidurur namÀz 

EnbiyÀlar sünnetidurur namÀz 

 

117. Ma῾rifetiñ nÿrudurur bu namÀz 

Hem ìmÀnun aãlıdurur bu namÀz 

 

118. Du῾Àlarıñ úabÿlidurur namÀz 

῾Amelleriñ efêalidurur namÀz 

 

119. Rızúıñ berekÀtıdurur bu namÀz 

Hem teniñ úuvvetidurur bu namÀz 

 

120. CÀnıña nÿr viricidurur namÀz 

῾AzrÀéìl’e şefÀ῾atcidir namÀz 

 

121. Hem úabriñiñ çıraàıdurur namÀz 

Münker Nekìr cevÀbıdurur namÀz 

 

122. ÚıyÀmetde sÀyebÀn olur namÀz 

Uçmaúda başıña tÀc olur namÀz 

 

123. Hem ùamunıñ perdesidurur namÀz 

Hem ãırÀùıñ geçmesidurur namÀz 

 

124. Hem uçmaàıñ miftÀóıdurur namÀz 

Cennetiñ nÿr miãbÀóıdurur namÀz 

 

125. eã-äalÀtu mi῾rÀcun li’ş-şuhÿdi 

Daòı li-envÀrı’l-ferdi’l-vedÿdi29 

 

 

                                                           
29   “Namaz, kılanlar için bir miracdır ve aşıkların her birinin nurudur.” manasına gelmektedir. 
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126. Ebÿ Sa῾ìd el-Òudrì’den rivÀyet 

Olundu çün eyleyesiñ dirÀyet 

 

127. Naúl ider ol Muóammed MuãùafÀ’dan 

Nebìler serveri kÀn-ı ãafÀdan30 

 

128. Buyurdı çün ol Óabìb-i pÀk-i õÀt 

Vir ãalavÀt bula cÀnıñ ùayyibÀt 

 

129. Òaber virdi CebrÀéìl hem MikÀéìl 

Bilece yetmiş biñ melek şöyle bil 

 

130. Buyurdı ol Óayy ü Úadìr bì-niyÀz 

Kim ki úaãden terk ider ise namÀz 

 

131. YÀòÿd farøına anıñ inanmaya 

AãlÀ uçmak rÀyióasın bulmaya 

 

132. Dört kitÀbda mel῾ÿn didim aña ad 

NÀr-ı Saúar’da yanar yoúdur necÀt 

 

133. Yoúdur ῾Àlem içre anlardan şirÀr 

KÀfir ile óaşr olunur yeri nÀr 

 

134. Òam[ı]rdan zinÀdan büyük günÀhı 

Yanar anlar cehennemde kemÀhi 

 

135. Úan idüp aúçe ribÀsın yimekden 

Yalan yere ùanıúlıú eylemekden31 

 

136. Cümleden büyükdür günÀhı ῾aôìm 

Yedigi zaúúÿm ãuyu mÀé-i óamìm 

 

137. Òaste olsa òÀùırını ãormaàıl 

SelÀm virme anıñla oturmaàıl 

 

138. Evlerine úonuú olmaàıl hemìn 

Úız alup virme anıñla ey emìn 

 

                                                           
30    Bu beytin vezni “mefâ῾îlün mefâ῾îlün fe῾ûlün” şeklindedir. 
31    Bu beytin vezni “mefâ῾îlün mefâ῾îlün fe῾ûlün” şeklindedir. 
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139. Ümmetiñ yahÿdìsidir bì-namÀz 

῾Álem içre yoúdur andan yaramaz 

 

140. Óaú Te῾ÀlÀ anlardan bì-zÀr olur 

Yoldaşı Fir῾avn ile ÀzÀr olur 

 

141. Ey birÀder úıl namÀzı rÿz [u] şeb 

Her dü ῾Àlem çekmegil renc ü ta῾ab 

 

142. CemÀ῾atle müdÀvim ol namÀza 

Başla anda Rabb’iñe sen niyÀza32 

 

143. Buyurdı çünki Resÿl-i KibriyÀ 

CebrÀéìl’le baña bildirdi ÒudÀ 

 

144. Kim ki ger cemÀ῾ati terk eyleye 

AãlÀ uçmaú rÀyióasın bulmaya 

 

145. DünyÀda vü ῾uúbÀda mel῾ÿn olur 

Yüzi gülmez tÀ ebed maózÿn olur 

 

146. Bir kişi yüzine baúarsa anın 

Beyt-i Ma῾mÿr’un yıúar ol ÒudÀ’nıñ 

 

147. CemÀ῾atle úılması sünnetdurur 

Müéekkiddir terki çün bid῾atdurur 

 

ÚÀle Resÿl ῾aleyhi’s-selÀm “el-cemÀ῾atu min süneni’l hüdÀ lÀ yetehallefu ῾anhÀ illÀ 

el-münÀfıú” 33 ãadaúa Resÿl.  

 

               [mefÀ῾ìlün mefÀ῾ìlün fe῾ÿlün] 

 

148. Beş vakti cemÀ῾atle ol müdÀvim 

MünÀfıúlar izine gitme dÀéim 

 

 

                                                           
32   Bu beytin vezni “mefâ῾îlün mefâ῾îlün fe῾ûlün” şeklindedir.” 
33   “Cemaat hidayet yolundandır, o yoldan (cemaatten) ancak münafık ayrılır.” Müslim, Mesâcid, 

256, 257. 
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149. CemÀ῾atle úılarsañ beş namÀzı 

Bulursıñ her dü ῾Àlem ῾izz ü nÀzı 

 

150. Şehìdler zümresinde şÀd olursun 

Úorúular[dan]34 cümle ÀzÀd  olursun 

 

               [fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilün] 

 

151. ̔AzrÀéìl luùf-ile alur cÀnıñı 

äoñ nefesde òatm ider ìmÀnıñı 

 

152. Başıña tÀc úabriñe óürmet olur 

Ravøatün min riyÀøı’l-cennet35 olur 

 

153. DünyÀda çün rızúıñız ÀsÀn olur 

Áòiretde luùf-ile iósÀn olur 

 

154. YÀ İlÀhì ol Óabìb’iñ óürmeti 

Bizlere itdir namÀza raàbeti 

 

155. CemÀ῾atle úılalım her namÀzı 

İdelim sen Rabb’imize niyÀzı 

 

156. Muòtaãaran eyledim bunı tamÀm 

Vir ãalavÀt úıl namÀzı ãubó u şÀm 

 

KitÀbu’ã-ãavm 

ÚÀlellÀhu Te῾ÀlÀ ῾Azze ve Celle “yÀ eyyühe’l-leõìne Àmenu kutibe ῾aleykümü’s-

ãıyÀmu kema kutibe ῾ale’l-leõìne min úabliküm.”36 KemÀ kÀlellÀhu Te῾ÀlÀ “şehru 

ramaøÀne’l-leõi unzile fìhi’l-ÚurÀn”.37 KemÀ úÀlellÀhu Te῾ÀlÀ “eã-ãavmu lì ve ene 

eczÀ bihi”38 ãadaka AllÀhu  mevlÀnÀ Aliyyu’l-῾aôìm. 

 

 

 

                                                           
34   “Úorúular” kelimesine [dan] eki eklenmesiyle vezin düzelmektedir. 
35 “Cennet bahçelerinden bir bahçedir” Buhârî, “Fadlı Salati Mescidi Mekke”, 5; Müslim, “Hac”, 92; 

“Müsned”,  2/36, 236, 450, 534; 4/41. 
36  “Ey iman edenler! Allah'a karşı gelmekten sakınmanız için oruç, sizden öncekilere farz kılındıgı 

gibi, size de farz kılındı.” (el-Bakara 2/183). 
37  “Kur’an’ın kendisinde indirildiği Ramazan ayıdır.”  (el-Bakara 2/185). 
38  “Oruç benim içindir, mükâfâtını ben veririm.” Buhârî, “Savm”, 2. 
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157. EyÀ iòvÀn ãÀéim ol şehr-i ãıyÀm 

Hem aña óürmet idüp eyle úıyÀm 

 

158. Varır senden Rabb’iñe eyler ῾urÿc 

ÙÀ῾atleri maúbÿl itdirir oruc 

 

159. Hem cehennemde saña úalúan olur 

Hem cezÀsı óÿriyle àılmÀn olur 

 

160. Hem ãırÀùdan geçirir ÀsÀn seni 

RÀøı olur hem sever RaómÀn seni 

 

161. Kibr u ῾ucbi maóv ider hem şehveti 

Hem ziyÀde ider òavf ü òaşyeti 

 

162. Ten zekÀtı hem ῾ibÀdet bÀbıdır 

æevÀbıñ mìzÀnda aàır yanıdır 

 

163. Cismiñi ãaà ìmÀnı kÀmil ider 

İlden evvel cennete dÀòil ider 

 

164. ̔Aúlı göñli cÀnı hem pür-nÿr ider 

Cümle ῾uyÿblarını mestÿr ider 

 

165. Nefs-i emmÀreyi hem maàbÿn ider 

İblìs’i hem òÿr ider maózÿn ider 

 

166. áıbtÀ ider hem saña cümle melek 

Óaú úatında maúbÿl olur her dìlek 

 

167. Ba῾øı tÀ῾ate virilir on åevÀb 

Ba῾øı yedi yüzdür ãavma bì-óisÀb 

 

168. Óadìå-i úudsiyye ile söyledi 

Oruc benim cezÀsın virdim didi 
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“MÀlÀ ῾aynün raéet ve lÀ üõünün semi῾at ve lÀ òatara ῾alÀ úalb-i beşer”39 

ãadakallÀhu’l-῾aôìm. 

 

169. Virdigimi gözler aãlÀ görmedi 

Hem úulaúlar anı hìç işitmedi 

 

170. Hìç beşer úalbine itmedi òuùÿr 

Bì-şumÀr hem virile àılmÀn u óÿr 

 

171. Hem úıyÀmetde olur da῾vÀcılar 

Cümle ùÀ῾atleriñi alıcılar 

 

172. Óaú ıssı alur gider a῾mÀliñi 

Bu fenÀda yıàdıàıñ emvÀliñi 

 

173. Daòl ider pes ãavmıña almaú içün 

Bu fenÀda úalmış olan Óaú içün 

 

174. Óaú deye sen alma anıñ orucun 

äavm benimdir ῾afvı úıl anıñ ãuçun 

 

175. Çünki ben de saña ikrÀm eyleyem 

Cennetimle size in῾Àm eyleyem 

 

176. Ùut elinden úardaşıñ[ın] göç bugün40 

Cennet içre mün῾im ol yi iç bugün 

 

177. äabr iderdi bu úulum ãÀéim idi 

Nice eyler ãavmına dÀéim idi 

 

178. Çoú severem ãabr iden úulları ben 

ÁsÀn idem hem aña yolları ben 

 

179. Óürmetine ῾afv olunduñ sen daòı 

äabr ideni çoú severem ben daòı 

 

 

                                                           
39  “Hiçbir gözün görmediği, hiç bir kulağın işitmediği ve hiçbir kalb-i beşerin hatırından geçmemiş 

ni‘metler hazırladım.”  Buhârî, “Bed῾ü’l-halk”, 8. 
40  “úardaşıñ” kelimesine [ın] ekinin eklenmesiyle vezin düzelmektedir. 
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“İnnemÀ yuveffa’ã-ãÀbirune ecrehum bi-àayri hisÀb”41 

 

163b 

 

180. BidÀyetü’l-HidÀye’de yazılmış 

Nafile ãavmleri beyÀn eylemiş 

 

181. Buyurdı Şeyò áazÀlì raómete àarú 

Anı úılsun Óaú dìdÀre müsteóaú 

 

182. Óadìå-[i]le åÀbit åevÀbı keåìr 

Receb şa῾bÀn ve õi’l-óacce kevnìdir 

 

183. Muóarremdir digeri eyyÀm-ı beyø 

Ùutanlara virilür iósÀn-ı feyø 

 

184. Düşenbe pençşenbe cuma῾ daòı 

äavmı kefÀretdir cürme ey aòì 

 

185. Buyurdı çün Resÿl ῾Aleyhi’s-selÀm 

Receb şehrullÀhdır didi ol İmÀm42 

 

186. Şa῾bÀn-ı şehri didi ol muóterem 

RamaøÀn ümmetim şehridurur hem 

 

187. Recebiñ faølı Allah’ıñ faølıdır 

Şa῾bÀn daòı ResÿlullÀh faølıdır 

 

188. Úullarından nice Óaú efêaldurur 

Receb eyler üstüne ekmeldurur 

 

189. Nitekim ben efêalim enbiyÀdan 

EvliyÀ vü aãfiyÀ etúıyÀdan 

 

190. Şa῾bÀn daòı faølım gibi her mÀha 

Efêal oldı eyle tefhìm ey şehÀ 

 

191. Ümmetim ayıdurur çün ramaøÀn 

Anıñ naãıldır diñle faølın ῾ayÀn 

                                                           
41  “Sabredenlere mükâfatları elbette hesapsız olarak verilir.” (ez-Zümer 39/10). 
42   “Recep Allah’ın ayıdır, şaban benim ayımdır, ramazan ise ümmetimin ayıdır.” Aclûnî, 1/423. 
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192. Efêal oldı ümmetim her ümmete 

Cümlesinden öñ girerler cennete 

 

193. Ümmetim faølı gibidir ramaøÀn 

SÀéir eyler üstüne añla hemÀn 

 

194. Bir kimse suéÀl itdi Peyàamber’den 

O dìn ulusu SulùÀn-ı server’den 

 

195. Bu aylar küllìsi AllÀh ayıdır 

MurÀd nedir bize bundan òaber vir 

 

196. Pes ResÿlullÀh buyurdı bu receb 

Maàfiret ayıdır diñle yÀ ῾Arab 

 

197. Bunda günÀhlar yarlıàanur tamÀm 

Yarlıàamaú Óaú şÀnıdır ve’s-selÀm 

 

198. ŞefÀ῾at ayıdurur şehr-i şa῾bÀn 

ŞefÀ῾at òod benim şÀnımdır ῾ayÀn 

 

199. RamaøÀn ῾ışkun mine’n-nìrÀndurur  

Ol daòı òod ümmetimiñ şÀnıdır 

 

200. Recebiñ maòlaãıdır bilgil aãam 

Ya῾nì işitmez günÀhı lÀ-cerem 

 

201. Bir gün ãÀéim olsa recebde kişi 

RıêvÀn-ı ekbere lÀyıúdır işi 

 

202. İki gün ãÀéim olursa pes hemÀn 

Bì-óisÀb virilür ecri bì-gümÀn 

 

203. Üç gün ãÀéim olsa nÀra perdedir 

Úalınlıàı yetmiş yıllıú yerdedir 

 

204. Dört gün ãÀéim olsa eger bir kişi 

Cümle evhÀmlardan úurtılur başı 
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205. Nıãfı günü ãÀéim olsa pes hemìn 

Biñ kez óac åevÀbını bulur yaúìn 

 

206. Biñ úul ÀzÀd eylemiş gibi olur 

 İki yüz yıllıú günÀhı maóv olur 

 

164a 

 [mefÀ῾ìlün mefÀ῾ìlün fe῾ÿlün] 

 

207. Óadìå ile buyurdı faòr-i ῾Àlem 

Nebìler serveri ol ãadr-ı ῾Àlem 

 

208. ÚıyÀmet ıssılarında ser-gerdÀn 

Olurlar cümle ῾Àlem mest u óayrÀn 

 

 [fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilün] 

 

209. CenÀb-ı ῾izzetden gele bir nidÀ 

 “Eyne’l-recebiyyun”43 deyu òÿb ãadÀ 

 

210. ÓicÀb-ı ῾izzetden bir nÿr gele pes 

Cümle ῾Àlem ol nÿra ola heves 

 

211. Güneş gibi yüriyüp devrÀn ide 

CebrÀéìl MìkÀéìl İsrÀfìl bile 

 

212. Cümle recebìleri cem῾ ideler 

Receb nÿrın anlara şem῾ ideler 

 

213. Vara cümle óÀøır olan maúÀma 

áarú olalar cümle nÿrı in῾Àma 

 

214. Bir uàurdan cümlesi úıla sücÿd 

NidÀ úıla anlara Óayy u Vedÿd  

 

215. Siz sücÿdu dünyÀda eylediñiz 

Göçüñ óÀøırladıàım maúÀma siz  

 

216. Her kişi ῾amelince bula derecÀt 

Receb ırmaàından içe ber-óayÀt 

                                                           
43    “Neredeler recep ayına değer verip, en güzel hallerde değerlendirenler?” anlamına gelmektedir. 
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217. ̔Áìşe ãordı Resÿl’e söyledi 

ÚıyÀmetde var mıdır melbÿs didi 

 

218. Pes ResÿlullÀh didi yÀ ῾Áìşe  

Cümle ῾Àlem ῾uryÀn oluben şaşa 

 

219. EnbiyÀlar ehl-i beyt-ile bile 

Óulle ile melbÿs oluben gele 

 

220. Receb şa῾bÀn ramaøÀnda ãÀéimìn 

Óulle ile melbÿs olur pes hemìn 

 

221. İòtiãÀr itdik receb ãavmını biz 

Şimdi diñle şa῾bÀnı sen ey ῾azìz 

 

222. Óadìåinde faór-i ῾Àlem söyledi 

Şa῾bÀnda bir gün ãÀéim olan didi 

 

223. Cismi yanmaya cehennem oduna 

Yeri cennet günÀhları ödene44 

 

224. äÀéim olsa şa῾bÀn ayını tamÀm 

Óulle geyüp gele ol yevmü’l-úıyÀm 

 

225. Sekr-i mevtden emìn ola ol civÀn 

Ôulmet-i úabri gide yeri cinÀn 

 

226. Üç öñünde üç ãoñunda üç vasaù 

äÀéim olsa bula devlet tÀ ebed 

 

227. Yetmiş peyàamber åevÀbı virilür 

Ay içinde ölse ger şehìd olur 

 

228. Gör ne didi ol Resÿl-i pÀk-i õÀt 

Ümmetiyseñ emrini ùut vir ãalÀt 

 

 

 

                                                           
44    “Kim şabânda bir gün oruç tutarsa, Allah onun cesedini cehenneme haram kılar.” es-Safûrî (1329). 

Nüzhetü’l-Mecâlis ve Muntehabu’n-Nefais, Mısır: Matbaatü’l-Tekaddümi’l-İlmiyye, 142.  
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229. ÚıyÀmetde ulu sancaú dibinde 

Baña buluşmaú isteyen öñünde45 

 

230. äÀéim olsun şehr-i şa῾bÀnda müdÀm 

Olmaz ise üç gün olsun ol hümÀm 

 

231. Çoú severim şa῾bÀnı hem benimdir 

äÀéim olan úul ῾azìz ümmetimdir 

 

232. Hem receb daòı ÒudÀ’nıñ mÀhıdır 

GünÀhları işitmez bir şÀhıdır 

 

233. Bunda daòı ãÀéim olsa bir gün úul 

Óaú úatında gör ne ῾izzet bulur ol 

 

164b 

 

Ruviye ῾ani’n-nebiyyi ãallallÀhu Te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve sellem “inne fì’l-cenneti nehren 

yuúÀlu lehÿ recebu eşeddü beyÀêen mine’l-leben ve aólÀ mine’l-῾aseli men ãÀme 

yevmen min recebe saúÀhullÀhu min õÀlike’n-nehri”46 ãadaúa resÿl. 

 

234. Óadìå[i]le faòr-i ῾Àlem söyledi 

Cennet içre bir nehir vardır didi 

 

235. Adı Receb’dir anıñ südden beyÀø 

Baldan daòı ùatludur pür-iltiõÀõ 

 

236. Receb ayında bir gün ãÀéim olan 

Ol nehirden içirir Óaú bì-gümÀn 

 

237. Şimdi gÿş it söyleyem ramaøÀnı 

Úutlu aydır farødır anıñ ãıyÀmı 

 

 [mefÀ῾ìlün mefÀ῾ìlün fe῾ÿlün] 

 

                                                           
45 “Şabân cehennemden bir kalkandır. Bana kavuşmak isteyen üç gün de olsa onda oruç tutsun.”  es-

Safûrî, 142. 
46 “Cennette bir başka nehir vardır ki bu nehrin adı da Receb’dir. Şu ayın adı gibi, o nehrin adı da 

Receb’dir.  Beyazlığı sütten daha beyazdır. Tadı baldan daha tatlıdır.  Kim recebde bir gün oruç 

tutarsa, Allah o nehirden ona tattırır.” Abdulkadir Geylânî, 267. 
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238. äÀóib KeşşÀf naúl ider òoş òaberdir 

Ramaê didikleri yanmış óacerdir 

 

239. Enes İbni MÀlik eyler rivÀyet 

ResÿlullÀh’dan itdi òoş dirÀyet 

 

 [fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilÀtün fÀ῾ilün] 

 

240. Bilür misiz niçün derler ramaøÀn 

äÀéimìn günÀhın yaúar bì-gümÀn 

 

241. Ehl-i tefsìr didiler ol Müste῾Àn 

῾Arø eyledi ramaøÀnı ol zamÀn 

 

242. Cemì῾ ümmetleriñ biri ùutmadı 

Kimseye bu devlet naãìb olmadı 

 

243. Òayrlı ümmet Muóammed ümmetidir 

Naãìb itdi bize bu óürmetidir 

 

244. Zehì devlet õì-sa῾Àdet ümmete 

LÀyıú oldı luùf-ı ῾izz ü raómete 

 

245. Ebÿ Õer áaffÀrì ResÿlullÀh’dan 

BeyÀn itdi bize ÓabìbullÀh’dan 

 

246. Bu ay içre nÀzil oldı kitÀblar 

Bu ay içre ref῾ olundı ῾aõÀblar 

 

247. Şeb-i åÀliåde ãuófı İbrÀhìm’iñ 

Altıncıda TevrÀt MÿsÀ kelìmiñ 

 

248. On sekiz şebinde DÀvud’a Zebÿr 

On üçünde ῾ÌsÀ’ya İncìl-i nÿr 

 

249. Yigirmi dördünci gicede hemìn 

NÀzil oldı bize ÚurÀn-ı mübìn 

 

250. Şeb-i úadri daòı bunda bì-gümÀn 

Bize raómet virdi bunu Müste῾Àn 
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251. Yine buyurdı Resÿl-i Müste῾Àn 

Bu ay içre baàlanur cin u şeyùÀn 

 

252. Ùamu úapusı úapanur söyledi 

Cennetiñ úapusı açılur didi47 

 

253. Bir ferişte çaàırır yÀ ehl-i òayr 

Cennete gel úoymazam ehl-i şerìr 

 

254. Bu ay cümle aylardan baòtuludur 

Recebden şa῾bandan daòı uludur 

  

255. Başúa ayda birine on virilür 

Recebde birine yetmiş virilür 

 

256. Şa῾bÀn içre birine yüz virilür 

RamaøÀnda birine biñ virilür 

 

257. Öñi raómet evsaùı maàfiretdir 

äoñı cehennemden ÀzÀd olmaúdır 

 

165a 

 

258. Birinci gün cehennemden Müste῾Àn 

On kerre yüz biñ úul úurtarır hemÀn 

 

259. Cum῾aya dek böyle ÀzÀd idiser 

äoñra bunuñ cümlesin miåli úadar 

 

260. Ya῾ni seksen kerre yüz biñ úurtarır 

Günde bunun miåli úadar úurtarır 

 

261. Gelen cum῾aya dek ol rabbü’l-beşer 

ÁzÀd ider ãoñra cümlesi úadar 

 

262. Leyle-i úadir’de ãaàışın tamÀm 

ÓisÀb idüp úurtarır miålin müdÀm 

 

 

                                                           
47   “Ramazan ayı girince cennet kapıları açılır, cehennemin kapıları kapanır ve merede-i şeyâtîn zincire 

vurulur.” Buhârî, “Savm”, 5. 



Gaziantepli Seyyid Muhammed Ali Rıza ve Hakîkatü’l-Envâr İsimli Manzum İlmihâli  |   1109 

 

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 

Cilt/Volume: 5, Sayı/Issue: 2, Ağustos/August 2021, s/p. 1071-1120 

263. Şeb-i ῾ıyda úadar bunıñ ãaàışın 

Miåli úadar ÀzÀd ola ey emìn 

 

264. Ol gicede cümlesin miåli úadar 

ÁzÀd ider ῾Àãìleri ey peder  

 

265. Tefhìm eyle ramaøÀnıñ úadrini 

Gör ne iósÀn ider bize ol áanì 

 

ÚÀle Resÿl ῾aleyhi’s-selÀm “lev ya῾lemu’l-῾ibÀdu mÀ fì ramaøÀn letemennet 

[ümmetì] en yekÿne’s-senete küllehÀ ramaøÀn”48 kemÀ kÀle’n-nebìyyu ῾aleyhi’s-

selÀm “men fereóa biduòÿli ramaøÀn óarremallÀhu cesedehu ῾alÀ’n-nÀr”49 ãadaúa 

ResÿlullÀh ãallallÀhu Te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve sellem fìmÀ úÀl. 

 

266. Buyurdı ol Resÿl ῾aleyhi’s-selÀm 

Eger müéminler bileydi bi’t-tamÀm 

 

267. RamaøÀnda ne raómet oldıàunı 

TemennÀ idelerdi oldıàunı 

 

268. N’olaydı yıl tamÀm olsa ramaøÀn 

Dirler idi cümle müémin bì-gümÀn 

 

269. Yine buyurdı Resÿl-i GirdigÀr 

Kim feraó olsa bu ayda ey kibÀr 

 

270. RamaøÀn geldigine ey meh-liúÀ 

ÓarÀm ider cismini nÀra ÒudÀ 

 

271. Bu hürmetler ãÀéim olan içündir 

Bu ῾izzetler ãÀéim olan içündir 

 

272. äÀéim olmaz ise mel῾ÿn olur úul 

äÀéim olmaz ise maàbÿn olur úul 

 

273. Òalú içinde boynunı urmaú gerek 

LÀşesini yerlere sermek gerek 

                                                           
48 “Eğer kullar, ramazanın faziletlerini bilselerdi, bütün senenin ramazan olmasını temenni 

ederlerdi.”  Heysemî, Mecma῾u’z-Zevâ῾id, 3/141. 
49 “Her kim ramazan-ı şerifin girmesiyle sevinirse Allah onun bedenini cehenneme haram kılar.” İbn 

Şahin, Fedailü Ramazan, 1/48. 
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274. RamaøÀnıñ tafãìli olmaz beyÀn 

äayılur mu hìç nücÿm-ı ÀsumÀn 

 

275. Sitt-i şevvÀli daòı taórìr idem 

  Óadìå-ile buraya taúrìr idem 

 

ÚÀle ResÿlullÀh ãallallÀhu Te῾ÀlÀ ῾aleyhi ve sellem “men ãÀme ramaøÀna åümme 

etba῾u sitten min şevvÀlin kÀne kesavmi’d-dehr”50ãadaúa ResÿlullÀh Te῾ÀlÀ ῾aleyhi 

ve sellem fìmÀ úÀl 

 

165b 

 

276. Pes buyurdı ol Resÿl-i Müste῾Àn 

RamaøÀnda ãÀéim olan úul hemÀn 

 

277. TÀbi῾ olsa yine eylese ãıyÀm 

ŞevvÀl içre altı günde ol tamÀm 

 

278. Bir sene ãÀéim åevÀbın bulur ol 

Her günü iki mÀhdır bilsün o úul 

 

279. Otuz altı gün olur ma῾a-ramaøÀn 

Her biri on gün ãayılur bì-gümÀn 

 

280. Cümlesi  üç yüz altmış gündür tamÀm 

Dehri ãÀéim olmuş olur ol hümÀm 

 

Esta῾ìõübillÀh “men cÀée bi’l-óaseneti fe lehu ῾aşru emåÀlihÀ”51 ãadaúallÀhu’l-aôìm 

 

281. Yine ResÿlullÀh ῾aleyhi’s-selÀm 

Didi beni virüpdir Rabbü’l-enÀm 

 

282. Tañrı óaúúı şevvÀl içre altı gün 

äÀéim olsa úÀéim olsa hem o dün 

 

 

                                                           
50 “Kim ramazanı oruçla geçirirse, ramazandaki oruç vazifesini yaparsa, şevvalde de altıyı buna eklerse, 

tüm seneyi, bütün hayatını oruçlu geçirmiş olur.” Müslim, “Sıyâm”, 204; Tirmizî, “Savm”, 53; Ebû 

Dâvûd, “Savm”, 59.  
51    “Kim bir iyilik yaparsa, ona on katı vardır.” (el-En῾âm 6/160). 
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283. Altı yıl ãÀéim gibi bulur åevÀb 

Hem daòı cennet olur aña meéÀb 

 

284. Hem daòı cÀn virir iken bir kişi 

A῾øÀsında olur biñ àam teşvìşi 

 

285. Altı günü ãÀéim olan şol civÀn 

Mevti ÀsÀn olur anıñ bì-gümÀn 

 

286. Nitekim ãıcaúda ãuãayan Àdem 

Bir ùas ãoàuú ãu içer ise ol dem 

 

287. Naãıl feraó bulur ise ol civÀn 

äavtı anıñ gibi olur bì-gümÀn 

 

288. Biraz eyyÀm-ı ῾aşr-ı õi’l-óicceden 

Bahå idelim ãÀéimini niceden 

 

289. Pes buyurdı ol Resÿl-i Müste῾Àn 

Olsa ãÀéim bir kişi on gün hemÀn 

 

290. On sene ãÀéim åevÀbın bulur ol 

Görmez aãlÀ nÀr ῾aõÀbın ey oàul 

 

291. Gicesi úadre müşÀbihdir hemìn 

Òoşnÿd olur andan Rabbü’l-῾Àlemìn 

 

292. Her bir ãavmı yüz deve úurbÀn gibi 

Yüz úul ÀzÀd eylemişce cÀn gibi 

 

293. Yüz at göndermiş gibi çün àazÀya 

 LÀyıú itmez hem anı Óaú cezÀya 

 

294. Efêaldir fì-sebìlillÀh àazÀdan 

Armaàanlar gelür aña ÒudÀ’dan 

  

295. Terviye günü eger itse ãıyÀm 

İki yıllıú günÀhı gider tamÀm 

 

296. Yigirmi dört biñ yıl ãÀéim gibidir 

Fikre varma bu Óaúú’ıñ keremidir 
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297. ̔Arefede ãÀéim olsa ger o úul 

NÀrdan yetmiş yıllıú ıraà olur ol 

 

298. Vaúfeye ùuranlar åevÀbından hem 

Aña daòı óıããa úonur lÀ-cerem 

 

299. Óadìå[i]le åÀbitdir iòvÀn-ı dìn 

äanma yalan küfre varıñ bil yaúìn 

 

166a 

 

ÚÀle ResÿlullÀh ῾aleyhi’s-selÀm “efêalü’ã-ãıyÀm ba῾de ramaøÀn şehrullÀhi’l-

muóarrem ve efêalü’ã-ãalÀt ba῾de’l-ferìøati ãalÀtü’l-leyl”52 ãadaúa resÿlullÀh fìmÀ 

úÀl. 

 

300. Õi’l-óicceniñ Àòiriyle ey hümÀm 

Muóarremiñ evvelin olsa ãıyÀm 

 

301. Bir yılı ãÀéim oluben gel yılı 

Başlamışcadır åevÀbı yÀ velì 

 

302. Elli yıllıú günÀhına kefÀret 

Dü cihÀnda bulısardır sa῾Àdet 

 

303. Baú ne buyurdı Muóammed MuãùafÀ 

Gÿş idüp tÀ kim bulasıñ òoş ãafÀ 

 

304. RamaøÀndan ãoñra çün efêal ãıyÀm 

Muóarremdir añla sözüm yÀ imÀm 

 

305. Farø namÀzdan ãoñra çün efêal ãalÀt 

Gice namÀzıdır didi pÀk-i õÀt 

 

306. Kim ki muóarremde ãÀéim on günü 

Gör ne ῾izzet bulısar diñle beni 

 

 

                                                           
52 “Ramazandan sonra en faziletli oruç, Allah’ın ayı muharrem ayında tutulan oruçtur. Farz namazdan 

"sonra da en faziletli namaz gece kılınan namazdır.” Müslim, “Sıyam”, 202-203; Ebu Davud, 

“Savm”, 55; Tirmizi, “Savm”, 40. 
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307. On iki biñ óac åevÀbı dir Resÿl 

On iki biñ ῾ömre daòı bilmiş ol 

 

308. Hem on iki biñ şehìd åevÀbı var 

Hem günÀhın yarlıàar ol GirdigÀr 

 

309. On ikinci günü ãÀéim olsa ol 

İsmÀ῾ìl Peyàamber evlÀdından ol 

 

310. Yüz biñ úul ÀzÀd itmişce åevÀbı 

Virir aña ÀsÀn olur óisÀbı 

 

311. Cennetde úırú köşk yapıla incüden 

Hem tenini ÀzÀd ider ùamudan 

 

312. Óaú aña cennet úapuların aça 

Úanàı úapudan diler ise geçe 

 

313. İşbu sözlerden ne ùuyduñ ey civÀn 

Ùut ãıyÀmı bulasıñ emn ü emÀn 

 

314. EyyÀm-ı beyøÀ daòı õikr idelim 

Hem åevÀbı nicedir fikr idelim 

 

315. Bunlar ayıñ berrÀú günü yÀ kişi 

On üçünci on dördi hem on beşi 

 

316. Müsteóabdır Peyàamber’den bu ãıyÀm 

Bir yıllıú ãavmı ãayılur bu tamÀm 

 

317. EyyÀmü’l-üsbu῾ı daòı söyleyem 

Düşenbe penc[i]şenbe cum῾adır hem 

 

318. Bu günleri ãÀéim idi MuãùafÀ 

Nef῾ì çoúdur bulur ãÀéim òoş ãafÀ 

 

319. Muòtaãarca ãavmı eyledim tamÀm 

Pes ùutalar cümle ãavmı òÀã u ῾Àm 

 

320. ZinhÀr egri baúma ey iòvÀn-ı dìn 

Áyet óadìå sözleridir ey emìn 
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321. YÀ İlÀhì úıl bize ãavmı refìú ãÀéim olam 

Her ῾ibÀdet işine dÀéim olam 

 

322. Cümle müéminlere rÿzì úıl cinÀn 

Bulalar vuãlat-liúÀéyı cÀvidÀn 

 

323. Hem ãalÀt-ile selÀm olsun hezÀr 

MuãùafÀ’ya Àline hem bì-şumÀr 

 

166b 

 

KitÀbü’z-ZekÀt 

 

ÚÀlellÀhu Te῾ÀlÀ ῾azze ve celle “ve yuúìmü’ã-ãalÀte ve yÿ῾tÿ’z-zekÀte ve õÀlike 

dìnu’l-úayyimeh”53 

 

324. Diñlegil imdi yine bir òoş òaber 

Gör ne buyurdı Resÿl-i mu῾teber 

 

325. Sìm ü zerin virmeyenler zekÀtın 

Bulamazlar nÀr-ı dÿzÀò necÀtın 

 

326. Áteş olup yapışur ab-dÀnına 

NÀr-ı Saúar ῾aõÀb eyler cÀnına 

 

327. Hem ìmÀnın úabÿl itmez Óaú Te῾Àl 

Ùamu içre yanısar yevm-i leyÀl 

 

328. Deve zekÀtını virmese o úul 

Cümle ῾Àlem içinde olur melÿl 

 

329. Boynına bir deve úoyalar ulu 

Óayúıra ol şöyle mehìb úorúulu 

 

330. Baúır zekÀtını virmese eger 

Úorlar anıñ boynuna büyük baúır 

 

                                                           
53  “Halbuki onlara, ancak dini Allah’a has kılarak, Hakk’a yönelen kimseler olarak O’na kulluk 

etmeleri, namazı kılmaları ve zekâtı vermeleri emredilmişti. İşte bu dosdoğru dindir.” (el-Beyyine 

98/5). 



Gaziantepli Seyyid Muhammed Ali Rıza ve Hakîkatü’l-Envâr İsimli Manzum İlmihâli  |   1115 

 

Akademik Dil ve Edebiyat Dergisi 

Cilt/Volume: 5, Sayı/Issue: 2, Ağustos/August 2021, s/p. 1071-1120 

331. Bögüre ol ra῾d-vÀrì òışm-nÀk  

İşidenler olur andan vehm-nÀk 

 

332. Úoyun keçi zekÀtın virmezse ol 

῾AõÀba dÿçÀr olur àÀyet o úul 

 

333. Boynına biner başı kel ejdehÀ 

Aàusundan bulmaya aãlÀ rehÀ 

 

334. Burnına ãoúup hemÀn-dem úuyruàun 

Şeró idemez diller anıñ urduàun 

 

335. Buàda arpa ῾öşrini virmezse ger 

Cümlesi mÀr-veş boynına biner 

 

336. ÓÀãılı tÀúat mi gelür vaãfına 

Virmeyenler uàrar Óaúú’ıñ úahrına 

 

337. æa῾lebe ÚÀrÿn óÀlin idem beyÀn 

Gÿş idüp aç göziñ uyúudan uyan 

 

338. Nitekim ῾ilm-i kimyÀ bilür ÚÀrÿn 

Cem῾ eyledi sìm ü zeri vÀfirÿn 

 

339. Üç yüz seksen dört deve yüki anıñ 

Vardı anaòtar idi içi anıñ 

 

340. Aña göre zÀviyesi var idi 

Ùopùolu içleri sìm ü zer idi 

 

341. MÿsÀ Peyàamber’le ol-demde Celìl 

Bildirdi zekÀtı aña şöyle bil 

 

342. Didi ÚÀrÿn mÀlımı almañ benim 

῾AõÀb ider iseñiz uşda cÀnım 

 

343. Cümle mÀlıyla hemÀn-dem baúdı ol 

Yedi úat yerden aşaàa gitdi ol 

 

344. İnmelidir óÀlÀ yeriñ dibine 

Baòıllıàı úıydı anıñ dìnine 
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345. æa῾lebe òod-yÀr idi aãóÀb-ile 

Hem Resÿl u cümleten aóbÀb-ile 

 

346. Keåìr-i ùÀ῾at-içün aña lakab  

Mescid úuşu dir idi cümle ῾Arab 

 

347. Faúr ile óÀli anıñ oldı zebÿn 

Didi Resÿl aña olàıl ãÀbirÿn 

 

167a 

 

348. äÀbir olan úulları AllÀh sever 

Cennete ol cümleden evvel girer 

 

349. Didi ãabra úalmadı hìç ùÀúatim 

Faúr-ile úalmadı aãlÀ úuvvetim 

 

350. Didi n’idem úaplamış seni sivÀ 

Úalbiñe kÀr eylemiş nefs-i hevÀ 

 

351. İmdi var git bir úoyun al beslegil 

Anıñla úÿt-ı lÀyemÿt eylegil 

 

352. Aldı pes ol-dem hemÀn-dem bir úoyun 

Besledi hem ol úoyunı dün ü gün 

 

353. Artdı her sÀl içre oldı bì-şumÀr 

Gelmez oldı mescide leyl ü nehÀr 

 

354. Gün-be-gün artdı çoàaldı çün àanem 

Didi bir gün ol Resÿl-i muóterem 

 

355. æa῾lebe’niñ n’oldı hÀli göriñüz 

Kim bilürse bize òaber viriñiz 

 

356. Gelmez oldı mescide ol mÀh u sÀl 

Öldi mi yÀ úaldı mı yÀ n’oldı óÀl 

 

357. Didiler yÀ ResÿlallÀh æa῾lebì 

Pek çoàaltdı úoyunı oldı àanì  
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358. äıàmaz oldı úoyunı ùaàa ùaşa 

RÀóat iken seri úodı ãavaşa 

 

359. Gitdi ol şimdi ıraú ãaórÀlara 

Düşdi şimdi teşvìş u àavàalara 

 

360. Didi Resÿl yazıú itmiş cÀnına 

Úorkaram iòlÀl gelür ìmÀnına 

 

361. BÀrì gidiñ yanına birúaç kişi 

ZekÀt virsün rÀóat eylesün başı 

 

362. Úalúdı pes birúaç ãaóÀbe ol zamÀn 

æa῾lebe úatına vardılar hemÀn 

 

363. Söylediler Resÿl’iñ peyàÀmını 

ZekÀt virgil ãayuben aànÀmını 

 

364. Didi æa῾leb beni mi aldadır ol 

Cebr-ile ister úoyunum ol Resÿl 

  

365. Şimdi gidiñ ben birÀz fikr ideyim 

Mümkün ise ãoñra alup gideyim 

 

366. Pes ãaóÀbe ãaàlıà-ile döndüler 

Cümle Resÿl’üñ yanına geldiler 

 

367. Söylediler æa῾lebe aóvÀlini 

Virmez olmuş kimselere mÀlını 

 

368. Geldi CebrÀéìl hemÀn dir yÀ Resÿl 

æa῾lebe’nin buòlına olma melÿl 

 

369. Hem zekÀtın virse bile almagıl 

Ol ìmÀnsız gidiserdir şöyle bil 

 

370. Ba῾dezìn geldi hemÀn æa῾leb daòı 

Cümleten almış zekÀtın ey aòì 
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371. Aàlayaraú girdi ol-dem içeru 

Pes zekÀtın söyledi ol yalvaru 

 

372. Didi Resÿl almazam ben àanemi 

Hem úabÿl itmez zekÀtın ol áanì 

 

373. Óırã-ı dünyÀ çelp idüp almış seni 

Buòl-ile yaúdıñ oda cÀn u teni 

 

374. Didi ùopraú başıma ben ne idem 

İşbu yüz úarasıyla nere gidem 

 

167b 

375. Óırã u ùama῾ eylemiş beni esìr 

Kimler olısar baña yÀ dest-gìr 

 

376. Óaú Resÿl’i úoàdı beni n’ideyim 

Başım alup ne diyÀra gideyim 

 

377. Aàlayaraú döndi andan şerm-sÀr 

Gözlerinden yaş yerine úan ãaçar 

  

378. Göçdi Resÿl dünyÀdan itdi güõer 

æa῾lebe çün rÿz u şeb aàlar gezer 

 

379. Çıúdı Bÿ Bekir òalìfe postuna 

Geldi æa῾leb zekÀt virme úaãdına 

 

380. Almadı anıñ zekÀtın ol ῾atìú 

Gitdi şerm-sÀrın úoàdı ol şefìú 

 

381. Bÿ Bekir çün itdi dünyÀdan güõer 

Pes òalìfe oldı yerine ῾Ömer 

 

382. Geldi ῾Ömer úatına æa῾leb hemìn 

Aàlayaraú eyledi Àh u enìn 

 

383. Úoàdı ῾Ömer almadı andan zekÀt 

Bulmadı andan daòı derde necÀt 
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384. Göçdi ῾Ömer Àòiret gülzÀrına 

Bu fenÀdan ol beúÀ bÀzÀrına 

 

385. Geçdi ῾OåmÀn ãadra çün kÀéim-maúÀm 

SeòÀvetle virdi ol òalúa niôÀm 

 

386. Geldi ῾OåmÀn úapusuna òÿr u zÀr 

Ya῾nì andan derdine dermÀn umar 

 

387. Ol daòı itmedi zekÀtın úabÿl  

Döndü ordan şerm-sÀr olup melÿl 

 

388. Gitdi ìmÀnsız beúÀya æa῾lebe 

Ol úadar ùÀ῾atleri oldı hebe 

 

389. Ol Resÿl’üñ görmüş iken yüzini 

Yüze yüz gÿş itmiş iken sözini 

 

390. Ol úadar ùÀ῾atleri gitdi hìçe 

FÀéide virmedi mÀlı õerrece 

 

391. el-AmÀn yÀ Rab n’ola aóvÀlimiz 

Yüz úarardı bozuldı ef῾Àlimiz 

 

392. Luùfıña ãıàındım yÀ Rabbü’l-kerìm 

Her dü ῾Àlem bizleri eyle selìm 

 

393. Hem rıøÀñ üzre bize virgil ῾amel 

Hem rıøÀñla rÿzì úıl bize cemÀl 

 

394. Cümle müémin müéminÀtı yÀ Raóìm 

 Yarlıàayup raómetiñle úıl selìm 

 

395. Diñlediñ mi mÀla óÀriã olanı 

TÀ ebed ol ùamu içre úalanı 

 

396. MÀl ü mülki úullara AllÀh virir 

Yolına òarc iderseñ nÀ-gÀh virir 

 

397. MÀl u evlÀd nef῾ì virmez cÀnıña 

Bil ki ziyÀn viriser ìmÀnıña 
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398. Óaúú’a tefvìøi umur it vir zekÀt 

Her dü ῾Àlem bula cÀnıñ ùayyibÀt 

 

399. CÀn u dilden õikr idüp Óaúú’ı müdÀm 

 Şerm-sÀr olmayalım yevmü’l-úıyÀm 

 

400. Fikr idüp hem mevti ey iòvÀn-ı dìn 

Yalvaralım belki ῾afv ide Mu῾ìn 

 

401. İster iseñ her dü ῾Àlemde merÀm 

  Söyleyelim eã-ãalÀtü ve’s-selÀm 


